

## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP



### UNIDs Requisitantes

Secretaria Municipal de Administração e Finanças, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal da Saúde, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar



### Alinhamento com o Planejamento Anual

A necessidade do presente objeto está prevista no Plano de Contratações Anual referente ao exercício de 2024.



### Equipes de Planejamento

#### SEMDES

Jorgetans Damasceno Júnior – Assessor Jurídico

Carlos Fabiano Sousa - Coordenador

Liana Rego Lima – Assessora Especial

#### SEMUS

Ludovico Freire de Sousa Neto – Chefe de Divisão

Gabriel Vieira Guimarães – Assessor Jurídico

#### SEMAF

Helio Muniz da Silva – Assessor Técnico

Cristiane de Aragão Machado – Assessor Técnico

#### SEMED

Ana Claudia Pereira Assunção – Assessor Técnico

Cláudio José Silva Resende – Chefe de Divisão



### Problema Resumido

A Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar enfrenta dificuldades na eficiência e pontualidade da entrega de materiais gráficos, prejudicando a execução de suas atividades relacionadas à comunicação interna e externa.

Em atendimento ao inciso I do art. 18 da Lei 14.133/2021, o presente instrumento caracteriza a primeira etapa do planejamento do processo de contratação e busca atender o interesse público envolvido e buscar a melhor solução para atendimento da necessidade aqui descrita.



### DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar enfrenta atualmente dificuldades relacionadas à eficiência e pontualidade na entrega de materiais gráficos, o que tem prejudicado significativamente a execução de suas atividades ligadas à comunicação interna e externa. A falta de agilidade na entrega desses materiais tem impactado diretamente na capacidade do órgão em informar adequadamente tanto seus colaboradores quanto a população em geral, comprometendo assim a transparência de suas ações e o bom funcionamento dos serviços prestados à comunidade.



Diante desse cenário, é imperativo que sejam adotadas medidas eficazes para solucionar essa questão e garantir a regularidade no fornecimento de materiais gráficos pela Prefeitura. A busca por uma solução que assegure a entrega ágil, segura e de qualidade desses materiais se configura como um importante passo para fortalecer a comunicação do órgão com seus diversos públicos e, consequentemente, melhorar a eficiência de suas operações e a satisfação dos cidadãos atendidos. A resolução desse problema se apresenta como uma necessidade urgente e de interesse público, devendo ser priorizada na busca por melhorias contínuas na gestão e na prestação de serviços pela Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar.



#### REQUISITOS DA FUTURA CONTRATAÇÃO

1. Prestação de serviços de impressão gráfica com alta qualidade e definição de cores para garantir a comunicação visual eficaz da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar.
2. Cumprimento rigoroso dos prazos de entrega estabelecidos, visando garantir a pontualidade na distribuição dos materiais gráficos.
3. Disponibilidade de diferentes tipos de materiais gráficos, como folders, panfletos, cartazes, banners, entre outros, para atender às diversas demandas de comunicação interna e externa da Prefeitura.
4. Garantia de que os materiais gráficos produzidos estejam de acordo com as normas técnicas e de qualidade exigidas pelo mercado.
5. Possibilidade de personalização dos materiais gráficos de acordo com a identidade visual da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, incluindo logotipo, cores institucionais, fontes padrão, entre outros elementos.
6. Apresentação de amostras e protótipos dos materiais antes da produção em larga escala, para aprovação da Prefeitura e garantia de conformidade com as expectativas.
7. Oferta de condições comerciais competitivas e compatíveis com o orçamento disponível para a contratação dos serviços de impressão gráfica.
8. Comprovação da capacidade técnica e operacional da empresa contratada, por meio de experiência prévia na prestação de serviços similares e de infraestrutura adequada para realizar os trabalhos propostos.
9. Disponibilidade de equipe qualificada e treinada para garantir a excelência na execução dos serviços, desde a elaboração do layout até a finalização e entrega dos materiais gráficos.
10. Adoção de práticas sustentáveis na produção dos materiais gráficos, utilizando insumos e processos eco-friendly sempre que possível, em conformidade com a política ambiental da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar.



#### SOLUÇÕES DISPONÍVEIS NO MERCADO

1. Contratação de uma gráfica terceirizada:

Vantagens:

- Entrega pontual dos materiais gráficos, garantindo a eficiência nas atividades relacionadas à comunicação.
- Redução de custos com a aquisição de equipamentos e contratação de pessoal especializado.
- Possibilidade de negociar prazos e preços conforme a demanda da Prefeitura.

Desvantagens:

- Dependência do cumprimento dos prazos por parte da gráfica.
- Risco de problemas na qualidade dos materiais gráficos produzidos.



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



- Menor controle sobre o processo de produção dos materiais.

2. Criação de uma equipe interna de produção de materiais gráficos:

Vantagens:

- Maior controle sobre o processo de produção dos materiais.
- Possibilidade de personalização e customização dos materiais de acordo com as necessidades da Prefeitura.
- Agilidade nas alterações e revisões dos materiais gráficos.

Desvantagens:

- Investimento inicial alto em equipamentos e capacitação da equipe.
- Possível dificuldade em atender a demanda em picos de trabalho.
- Necessidade de espaço físico adequado para instalação dos equipamentos.

3. Implementação de um sistema de gestão de impressão digital:

Vantagens:

- Automatização do processo de produção, permitindo maior rapidez na entrega dos materiais.
- Controle de estoque de materiais e acompanhamento dos pedidos de forma mais eficiente.
- Redução de desperdícios e custos desnecessários.

Desvantagens:

- Custo inicial da implementação do sistema pode ser elevado.
- Necessidade de treinamento da equipe para utilização do sistema.
- Possibilidade de problemas técnicos que podem afetar a produção.

Ao analisar essas possíveis soluções, a Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar deve considerar aspectos como investimento inicial, controle sobre o processo de produção, facilidade de adaptação à demanda variável e garantia de qualidade e pontualidade na entrega dos materiais gráficos. Cada opção apresenta vantagens e desvantagens que devem ser ponderadas de acordo com as necessidades específicas da Prefeitura.



## DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA COMO UM TODO

Diante das soluções mencionadas, a escolha mais viável, de acordo com a realidade de Paço do Lumiar, é a contratação de empresa especializada em fornecimento de material gráfico para o bom desenvolvimento dos serviços.



## QUANTITATIVOS E VALORES

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | SEMAF | SEMDES | SEME<br>D | SEMUS | QUANT.<br>TOTAL | Valor<br>Unitário | Valor<br>Total |
|------|---------------|-----|-------|--------|-----------|-------|-----------------|-------------------|----------------|
|------|---------------|-----|-------|--------|-----------|-------|-----------------|-------------------|----------------|



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|    |                                                                                                                                                                                                  |      |       |    |     |       |       |            |               |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|----|-----|-------|-------|------------|---------------|
| 1. | <b>ADESIVO - material: vinil, impressão digital, tamanho: 210x135mm, características adicionais: 4/0 cores, aplicação: divulgação institucional.</b>                                             | UND  | 1.000 | 0  | 0   | 0     | 1.000 | R\$ 7,99   | R\$ 7.990,00  |
| 2. | <b>ADESIVO 20 X 10CM 4 IMPRESSÃO DIGITAL CORES</b>                                                                                                                                               | UNID | 0     | 0  | 625 | 0     | 625   | R\$ 6,89   | R\$ 4.306,25  |
| 3. | <b>ADESIVO COLAGEM TIPO: MAGNÉTICO , APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO DE VEÍCULO , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO , COR: POLICROMÁTICO , TAMANHO: 30 X 50 CM, MATERIAL: MANTA MAGNÉTICA</b> | UND  | 0     | 20 | 0   | 0     | 20    | R\$ 28,28  | R\$ 565,60    |
| 4. | <b>ADESIVO PARA PASTA 14,5X 10CM 4 CORES</b>                                                                                                                                                     | UNID | 0     | 0  | 625 | 0     | 625   | R\$ 8,50   | R\$ 5.312,50  |
| 5. | <b>ADESIVO PARA PLOTAGEM DE AMBULÂNCIA 50 METROS</b>                                                                                                                                             | M²   | 0     | 0  | 0   | 200   | 200   | R\$ 102,71 | R\$ 20.542,00 |
| 6. | <b>ADESIVO PARA PLOTAGEM DE CARRO DA SAÚDE DA MULHER 50 METROS</b>                                                                                                                               | M²   | 0     | 0  | 0   | 200   | 200   | R\$ 84,65  | R\$ 16.930,00 |
| 7. | <b>ADESIVO PARA PLOTAGEM DE CARRO ODONTOLÓGICO 50 METROS</b>                                                                                                                                     | M²   | 0     | 0  | 0   | 200   | 200   | R\$ 86,95  | R\$ 17.390,00 |
| 8. | <b>ADESIVO TAM A3 IMPRESSÃO DIGITAL CORES</b>                                                                                                                                                    | UNID | 0     | 0  | 312 | 0     | 312   | R\$ 60,00  | R\$ 18.720,00 |
| 9. | <b>ADESIVO TAMANHOS 21,5X14,5CM; IMPRESSÃO VENIL E CORTE.</b>                                                                                                                                    | UND  | 0     | 0  | 0   | 1.000 | 1.000 | R\$ 9,80   | R\$ 9.800,00  |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|     |                                                                                                                                                                                                                                                    |       |       |     |       |       |       |           |                |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|-----|-------|-------|-------|-----------|----------------|
| 10. | <b>ADESIVO VINIL IMPRESSÃO EM VERNIZ COR 4X0</b>                                                                                                                                                                                                   | UND   | 0     | 0   | 0     | 800   | 800   | R\$ 6,42  | R\$ 6.420,00   |
| 11. | <b>ADESIVOS AUTOCOLANTE FORMATO 15X21CM IMP 4X0 CORES</b>                                                                                                                                                                                          | UND   | 0     | 0   | 0     | 2.000 | 2.000 | R\$ 15,50 | R\$ 31.000,00  |
| 12. | <b>ADESIVOS FORMATO: CIRCULAR MEDIDAS: 8 CM (OITO CENTÍMETROS) DE DIÂMETRO MATERIAL: FOLHA EM AUTOADESIVO 190 GRS CORES: 4 X 0 CORES IMPRESSÃO: OFF-SET ACABAMENTOS: REFILE SERVIÇOS: FACA ESPECIAL, MEIO-CORTE, CTP</b>                           | UND   | 0     | 500 | 0     | 0     | 500   | R\$ 0,20  | R\$ 100,00     |
| 13. | <b>ADVERTÊNCIA – MOD 50 X 2 1ª VIA APERGAMIADO 56G M2, 2ª VIA SUPERPONDE 56G M2 FORMATO 20 X30 IMPRESSÃO UMA COR FRENTE OBS: UTILIZANDO PAPEL CERTIFICADO FSC ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0</b>                                         | BLOCO | 0     | 0   | 30    | 0     | 30    | R\$ 31,20 | R\$ 936,00     |
| 14. | <b>AGENDA PERSONALIZADA - tipo anual, comprimento: 205mm, largura: 141mm, miolo: papel reciclado, características adicionais: conforme modelo do órgão, material: papel</b>                                                                        | UND   | 500   | 0   | 0     | 0     | 500   | R\$ 37,70 | R\$ 18.850,00  |
| 15. | <b>APAC; IMPRESSÃO EM PAPEL OFFSET 75G (BLOCOS C/100 FOLHAS)</b>                                                                                                                                                                                   | BLOCO | 0     | 0   | 0     | 300   | 300   | R\$ 28,50 | R\$ 8.550,00   |
| 16. | <b>APOSTILA - impresso padronizado, 210X280mm, com capa 4x0 cores, miolo 1x1 cor, papel offset, 75g/m², acabamento em espiral e capa plástica, até 100 fls. Obs: utilizando se papel certificado FSC de acordo com a norma FSC-STD-40.004 V3-0</b> | UND   | 2.000 | 0   | 0     | 0     | 2.000 | R\$ 33,60 | R\$ 67.200,00  |
| 17. | <b>APOSTILA 21 X31 CAPA POLICROMIA, MIOLO 1X1 COR AP 75G A C/ 130 PAG OBS: UTILIZANDO PAPEL CERTIFICADO FSC ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0</b>                                                                                           | UNID  | 0     | 0   | 6.000 | 0     | 6.000 | R\$ 37,85 | R\$ 227.100,00 |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|     |                                                                                                                                                                                                                                                             |      |     |     |       |     |       |              |                |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|-----|-------|-----|-------|--------------|----------------|
| 18. | <b>APOSTILA 21 X31 CAPA POLICROMIA, MIOLO 1X1 COR AP 75G ACABAMENTO EM ASPIRAL C/ 130PG OBS: UTILIZANDO PAPEL CERTIFICADO FSC ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0</b>                                                                                  | UNID | 0   | 0   | 3.000 | 0   | 3.000 | R\$ 37,85    | R\$ 113.550,00 |
| 19. | <b>APOSTILA 21 X31 CAPA POLICROMIA, MIOLO 1X1 COR AP 75G ACABAMENTO EM ASPIRAL C/ 130PG, COR FRENTE OBS: UTILIZANDO PAPEL CERTIFICADO FSC ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0</b>                                                                      | UNID | 0   | 0   | 500   | 0   | 500   | R\$ 37,85    | R\$ 18.925,00  |
| 20. | <b>BACKDROP; TAMANHO 5,0X2,5M</b>                                                                                                                                                                                                                           | UND  | 0   | 0   | 0     | 10  | 10    | R\$ 2.250,00 | R\$ 22.500,00  |
| 21. | <b>BANNER 100 x 150 CM IMPRESSÃO DIGITAL</b>                                                                                                                                                                                                                | UNID | 0   | 0   | 15    | 0   | 15    | R\$ 270,00   | R\$ 4.050,00   |
| 22. | <b>BANNER 120 x 150 CM IMPRESSÃO DIGITAL</b>                                                                                                                                                                                                                | UNID | 0   | 0   | 20    | 0   | 20    | R\$ 324,00   | R\$ 6.480,00   |
| 23. | <b>BANNER 80 X120</b>                                                                                                                                                                                                                                       | UNID | 0   | 0   | 0     | 20  | 20    | R\$ 172,00   | R\$ 3.440,00   |
| 24. | <b>BANNER 90 x 60 CM IMPRESSÃO DIGITAL</b>                                                                                                                                                                                                                  | UNID | 0   | 0   | 15    | 0   | 15    | R\$ 110,00   | R\$ 1.650,00   |
| 25. | <b>BANNER COM IMPRESSÃO DIGITAL EM LONA - resolução fotográfica máxima, garantia mínima da impressão e da durabilidade da lona de 12 meses, medindo 90cm x 120cm, com madeira na parte superior e inferior e cordinha para pendurar. com prova digital.</b> | UND  | 150 | 100 | 62    | 200 | 512   | R\$ 182,00   | R\$ 93.184,00  |
| 26. | <b>BANNER EM LONA BRILHO, 440 GR IMPRESSAO DIGITAL COLORIDA COM ACABAMENTO BASTÃO E PONTEIRA NA PARTE INFERIOR E SUPERIOR COM</b>                                                                                                                           | UNI  | 0   | 0   | 0     | 50  | 50    | R\$ 360,00   | R\$ 18.000,00  |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |       |   |     |   |       |           |                  |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|---|-----|---|-------|-----------|------------------|
|     | <b>CORDÃO DE FIXAÇÃO.<br/>TAMANHO 1,00X 2,000</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |       |   |     |   |       |           |                  |
| 27. | <b>BLOCO DE ANOTAÇÕES –<br/>COM 100 FLS POLICROMIA<br/>TAM 15 X21 CM OBS:<br/>UTILIZANDO PAPEL<br/>CERTIFICADO FSC ACORDO<br/>COM A NORMA FSC – STD<br/>40.004 V3-0</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UNID | 0     | 0 | 130 | 0 | 130   | R\$ 22,00 | R\$<br>2.860,00  |
| 28. | <b>BLOCO DE ANOTAÇÕES –<br/>COM 50 FLS POLICROMIA<br/>TAM 14 X22 CM OBS:<br/>UTILIZANDO PAPEL<br/>CERTIFICADO FSC ACORDO<br/>COM A NORMA FSC – STD<br/>40.004 V3-0</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UNID | 0     | 0 | 625 | 0 | 625   | R\$ 17,50 | R\$<br>10.937,50 |
| 29. | <b>BLOCO DE CROQUIS – 21 X 31<br/>AP 75 2 X1 CORES OBS:<br/>UTILIZANDO PAPEL<br/>CERTIFICADO FSC ACORDO<br/>COM A NORMA FSC – STD<br/>40.004 V3-0</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UNID | 0     | 0 | 65  | 0 | 65    | R\$ 28,50 | R\$<br>1.852,50  |
| 30. | <b>BLOCO DE DAM – 15 X 21 AP<br/>75 15 X21 CORES OBS:<br/>UTILIZANDO PAPEL<br/>CERTIFICADO FSC ACORDO<br/>COM A NORMA FSC – STD<br/>40.004 V3-0</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UNID | 0     | 0 | 25  | 0 | 25    | R\$ 17,50 | R\$ 437,50       |
| 31. | <b>BLOCO IMPRESSO<br/>PADRONIZADO 21x14,8CM -<br/>com 100 fls., colado, 75g/m²,<br/>formato: 21x14,8cm, impressão na<br/>cor preta, conforme modelo do<br/>órgão. Usos: Bloco de Anotações,<br/>Controle de combustível, Recibo,<br/>etc. OBS: utilizando se papel<br/>certificado FSC de acordo com a<br/>norma FSC-STD-40.004 V3-0</b>                                                                                                                                   | BL   | 1.000 | 0 | 0   | 0 | 1.000 | R\$ 28,50 | R\$<br>28.500,00 |
| 32. | <b>BLOCO IMPRESSO<br/>PADRONIZADO COM 2 VIAS-<br/>Bloco 50X2, colado, sendo a 1ª via<br/>de 75g/m² e 2ª via papel superbond<br/>56g/m², formato: 297 X210mm,<br/>impressão na cor preta, conforme<br/>modelo do órgão. Usos:<br/>Advertência, Termo de<br/>compromisso, Termo de<br/>Fiscalização, Termo de Interdição/<br/>Desinterdição, Termo de<br/>intimação, etc. OBS: utilizando se<br/>papel certificado FSC de acordo<br/>com a norma FSC-STD-40.004<br/>V3-0</b> | BL   | 500   | 0 | 0   | 0 | 500   | R\$ 37,85 | R\$<br>18.925,00 |





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |       |     |       |       |     |       |           |                  |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|-------|-------|-----|-------|-----------|------------------|
| 33. | <b>BLOCO IMPRESSO<br/>PADRONIZADO COM 3 VIAS-<br/>Bloco 50X3, colado, sendo a 1ª via<br/>de papel 75g/m², 2ª e 3ª vias papel<br/>superbond 56g/m², formato:<br/>220X150mm, impressão na cor<br/>preta, conforme modelo do órgão.<br/>características adicionais: 50 notas<br/>numeradas. Usos: Termo de<br/>apreensão, Termo de devolução,<br/>etc. OBS: utilizando se papel<br/>certificado FSC de acordo com a<br/>norma FSC-STD-40.004 V3-0</b> | BL    | 800 | 0     | 0     | 0   | 800   | R\$ 39,90 | R\$<br>31.920,00 |
| 34. | <b>BLOCOS DE RECIBO 200X91<br/>MM 50X1 FLS. NO PAPEL<br/>OFFSET 56G, IMPRESSÃO 1X0<br/>PRETO, CAPA E<br/>CONTRACAPA PAPEL CAPA<br/>AG 90G/M², CONFORME<br/>MODELO.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                             | UND   | 0   | 100   | 0     | 0   | 100   | R\$ 15,50 | R\$<br>1.550,00  |
| 35. | <b>BOLETIM DE<br/>COMPARECIMENTO DE<br/>VACINAÇÃO. TAMANHO A4.<br/>BLOCO COM 100 FOLHAS.<br/>PAPEL OFFSET</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | BLOCO | 0   | 0     | 0     | 20  | 20    | R\$ 28,50 | R\$ 570,00       |
| 36. | <b>BOTOM DE TAM 8 X 8 CM 4 x 0<br/>-CORES IMPRESSÃO DIGITAL</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UNID  | 0   | 0     | 2.500 | 0   | 2.500 | R\$ 0,20  | R\$ 500,00       |
| 37. | <b>BOTOM DE TAM 8 X 8 CM 4 x 0<br/>-CORES PAPEL ADESIVO<br/>ADESIVO CERTIFICADO FSC<br/>ACORDO COM A NORMA FSC<br/>- STD 40.004 V3-0</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UNID  | 0   | 0     | 6.250 | 0   | 6.250 | R\$ 0,20  | R\$<br>1.250,00  |
| 38. | <b>BOTOM TAM 15 X 15 CM –<br/>IMPRESSÃO DIGITAL</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UNID  | 0   | 0     | 1.250 | 0   | 1.250 | R\$ 6,78  | R\$<br>8.475,00  |
| 39. | <b>BOTTOMS PERSONALIZADOS:<br/>Formato 3,5 x 3,5 cm (redondo),<br/>impressão 4x0, alumínio, com<br/>alfinete. Permitir personalização e<br/>modelos diferentes</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UND   | 0   | 1.000 | 0     | 0   | 1.000 | R\$ 0,68  | R\$ 680,00       |
| 40. | <b>CADASTRO DOMICILIAR E<br/>TERRITORIAL; TAMANHO<br/>21X29,7 COR 1X1; IMPRESSÃO<br/>EM PAPEL OFFSET 75G<br/>(BLOCOS C/100 FOLHAS).</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | BLOCO | 0   | 0     | 0     | 100 | 100   | R\$ 28,50 | R\$<br>2.850,00  |
| 41. | <b>CADASTRO INDIVIDUAL<br/>IMPRESSÃO FRENTE E<br/>VERSO; IMPRESSÃO EM<br/>PAPEL 75G; 1X0 COR; DUAS<br/>VIAS (BLOCOS C/100 FOLHAS).</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | BLOCO | 0   | 0     | 0     | 200 | 200   | R\$ 28,50 | R\$<br>5.700,00  |





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |       |   |       |   |       |           |               |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|---|-------|---|-------|-----------|---------------|
| 42. | <b>CADERNO DE ANOTAÇÕES DE ANOTAÇÕES COM 50 PAG. PAPEL AP DE 75 G. DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0</b>                                                                                                                                                 | UNID | 0     | 0 | 1.250 | 0 | 1.250 | R\$ 17,50 | R\$ 21.875,00 |
| 43. | <b>CAPA DE ATA PAPEL 90G, M2, FORMATO 31 X 46 CM IMPRESSÃO I COR FRENTE E VERSO. UTILIZANDO PAPEL CERTIFICADO DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0</b>                                                                                                      | UNID | 0     | 0 | 2.500 | 0 | 2.500 | R\$ 3,99  | R\$ 9.975,00  |
| 44. | <b>CAPA DE PROCESSO 120G/M<sup>2</sup>- papel offset, comprimento: 420mm, largura: 297mm, gramatura: 120g/m<sup>2</sup>. Obs: utilizando se papel certificado FSC de acordo com a norma FSC-STD-40.004 V3-0</b>                                                    | UND  | 2.300 | 0 | 0     | 0 | 2.300 | R\$ 3,99  | R\$ 9.177,00  |
| 45. | <b>CAPA DE PROCESSO 260G/M<sup>2</sup>- papel triplex, formato: 320x450mm, gramatura: 260g/m<sup>2</sup>, impressão só frente 1x0 cor preta. Obs: utilizando se papel certificado FSC de acordo com a norma FSC-STD-40.004 V3-0</b>                                | UND  | 2.300 | 0 | 0     | 0 | 2.300 | R\$ 3,99  | R\$ 9.177,00  |
| 46. | <b>CAPA DE TRANSFERÊNCIA 23 X 33 CM, 180 G 2 X 0, CORES, OBS: DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0</b>                                                                                                                                                      | UNID | 0     | 0 | 1.250 | 0 | 1.250 | R\$ 3,99  | R\$ 4.987,50  |
| 47. | <b>CAPA PARA DOCUMENTOS - papel offset, 180g/m<sup>2</sup>, formato: 320X450mm, cor: branca, características adicionais: impressão 1/0 cor, aplicação: proteção documentos. Obs: utilizando se papel certificado FSC de acordo com a norma FSC-STD-40.004 V3-0</b> | UND  | 2.000 | 0 | 0     | 0 | 2.000 | R\$ 3,99  | R\$ 7.980,00  |
| 48. | <b>CAPA PARA PROCESSOS KARDSET FORMATO 23 X 33 CM, 180 G 2 X 0, CORES, OBS: DE ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0</b>                                                                                                                                        | UNID | 0     | 0 | 2.500 |   | 2.500 | R\$ 3,99  | R\$ 9.975,00  |
| 49. | <b>CAPA PARA PROCESSOS, FORMATO 31 X 46CM, PAPEL 180G M2, IMPRESSÃO COR I FRENTE</b>                                                                                                                                                                               | UNID | 0     | 0 | 2.500 |   | 2.500 | R\$ 3,99  | R\$ 9.975,00  |
| 50. | <b>CAPA PARA PROCESSOS, FORMATO 31 X 46CM, PAPEL 250 G M2, IMPRESSÃO COR I FRENTE</b>                                                                                                                                                                              | UNID | 0     | 0 | 2.500 |   | 2.500 | R\$ 3,99  | R\$ 9.975,00  |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |       |       |       |       |       |           |                  |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-----------|------------------|
| 51. | <b>CAPA PROCESSO (PASTA),<br/>COR BRANCA, MEDIDAS<br/>APROXIMADAS 24 CM X 33<br/>CM (FECHADA), 2 FUROS<br/>LATERAIS, GRAMATURA 240<br/>G/M2, IMPRESSÃO 1X0 PRETA.</b>                                                                                                                                                                                  | UND   | 0     | 0     | 0     | 5.000 | 5.000 | R\$ 4,50  | R\$<br>22.500,00 |
| 52. | <b>CAPS-PLANO TERAPÊUTICO<br/>SINGULAR TAMANHO 1X1CM;<br/>IMPRESSÃO EM PAPEL<br/>OFFSET 75G; COR 1X0; DUAS<br/>VIAS (BLOCOS C/100 FOLHAS).</b>                                                                                                                                                                                                         | BLOCO | 0     | 0     | 0     | 100   | 100   | R\$ 38,90 | R\$<br>3.890,00  |
| 53. | <b>CARIMBO AUTOMÁTICO<br/>REDONDO -<br/>AUTOENTINTADOS<br/>CONFECCIONADO EM<br/>PLÁSTICO RESISTENTE E<br/>LEVE, FORMATO COMPACTO<br/>COM ALMOFADA<br/>INTEGRADA, BASE<br/>ANTIDERRAPANTE, JANELA<br/>VISOR NA PARTE SUPERIOR<br/>DA EMPUNHADURA E<br/>BLOQUEIO BILATERAL,<br/>MEDINDO 3MM COM NO<br/>MÁXIMO 4 LINHAS, COR<br/>PRETO E TINTA PRETA.</b> | UND   | 0     | 150   | 0     | 0     | 150   | R\$ 75,00 | R\$<br>11.250,00 |
| 54. | <b>CARTÃO DE APRAZAMENTO-<br/>HANSENÍASE TAMANHO<br/>10X10. PAPEL CARTÃO 250 G</b>                                                                                                                                                                                                                                                                     | UND   | 0     | 0     | 0     | 300   | 300   | R\$ 0,65  | R\$ 195,00       |
| 55. | <b>CARTÃO DE APRAZAMENTO<br/>TUBERCULOSE. PAPEL<br/>CARTÃO 240g; TAMANHO<br/>15X10 CM</b>                                                                                                                                                                                                                                                              | UND   | 0     | 0     | 0     | 500   | 500   | R\$ 0,83  | R\$ 415,00       |
| 56. | <b>CARTÃO DE PROTOCOLO –<br/>papel cartolina, 150g/m²,<br/>160x116mm, cor branca, com<br/>impressão preta. Obs: utilizando<br/>se papel certificado FSC de acordo<br/>com a norma FSC-STD-40.004<br/>V3-0</b>                                                                                                                                          | UND   | 3.000 | 0     | 0     | 0     | 3.000 | R\$ 0,88  | R\$<br>2.640,00  |
| 57. | <b>CARTÃO DE PROTOCOLO AP<br/>180G, 11 X 9 CM 1X1 COR DE<br/>ACORDO COM A NORMA FSC<br/>– STD 40.004 V3-0</b>                                                                                                                                                                                                                                          | UNID  | 0     | 0     | 2.500 | 0     | 2.500 | R\$ 0,88  | R\$<br>2.200,00  |
| 58. | <b>CARTÃO DE VISITA: Papel<br/>Supremo Duo, Comprimento 9<br/>cm, Altura 5cm, Gramatura 300g.<br/>Características adicionais:<br/>conforme modelo do órgão. Cor:<br/>4x4.</b>                                                                                                                                                                          | UND   | 0     | 1.000 | 0     | 0     | 1.000 | R\$ 0,60  | R\$ 600,00       |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |       |       |   |       |       |          |              |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|-------|---|-------|-------|----------|--------------|
| 59. | <b>CARTÃO DO HIPERTENSO E/OU DIABÉTICO</b>                                                                                                                                                                                                                                            | UNID | 0     | 0     | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,60 | R\$ 3.000,00 |
| 60. | <b>CARTAZ - Formato: 46x64 cm em papel couchê liso, 150g, acabamento: refil. podendo ser feito em lotes e tiragens diversas. obs: cada tiragem deve compor provas, fotolito.</b>                                                                                                      | UND  | 0     | 1.500 | 0 | 0     | 1.500 | R\$ 1,98 | R\$ 2.970,00 |
| 61. | <b>CARTAZ A2 – papel couchê brilho, gramatura: 115g/m², quantidade cores impressão: 4/0, tamanho: A2 (420X594mm), impressão digital, com diagramação e layout. Obs: utilizando se papel certificado FSC de acordo com a norma FSC-STD-40.004 v30.</b>                                 | UND  | 1.000 | 0     | 0 | 0     | 1.000 | R\$ 2,50 | R\$ 2.500,00 |
| 62. | <b>CARTAZ A3 - papel couchê brilho, gramatura: 170g/m², tipo acabamento: corte simples, quantidade cores impressão: 4/0, tamanho: A3 (297x420mm), impressão digital, com diagramação e layout. Obs: utilizando se papel certificado FSC de acordo com a norma FSC-STD-40.004 v30.</b> | UND  | 1.800 | 0     | 0 | 0     | 1.800 | R\$ 1,98 | R\$ 3.564,00 |
| 63. | <b>CARTAZ DE CAMPANHA DE PREVENÇÃO AO SUICIDIO PAPEL COUCHE 115 GR 4X CORES</b>                                                                                                                                                                                                       | UNID | 0     | 0     | 0 | 250   | 250   | R\$ 3,50 | R\$ 875,00   |
| 64. | <b>CARTAZ DE CAMPANHA EDUCATIVA ALEITAMENTO MATERNOI PAPEL COUCHE 115 GR 4X CORES</b>                                                                                                                                                                                                 | UNID | 0     | 0     | 0 | 180   | 180   | R\$ 3,50 | R\$ 630,00   |
| 65. | <b>CARTAZ DE COMBATE A SÍFILIS CONGENITA PAPEL COUCHE 115 GR 4X CORES</b>                                                                                                                                                                                                             | UNID | 0     | 0     | 0 | 350   | 350   | R\$ 3,50 | R\$ 1.225,00 |
| 66. | <b>CARTAZ FORMATO 31X45 CM PAPEL COCHÊ 115 G IMP 4X0 CORES</b>                                                                                                                                                                                                                        | UND  | 0     | 0     | 0 | 1.000 | 1.000 | R\$ 1,98 | R\$ 1.980,00 |
| 67. | <b>CARTAZ FORMATO 44X64 CM PAPEL COCHÊ 115 G IMP 4X0 CORES</b>                                                                                                                                                                                                                        | UND  | 0     | 0     | 0 | 1.000 | 1.000 | R\$ 1,98 | R\$ 1.980,00 |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|     |                                                                                                                                     |      |   |   |       |        |        |          |               |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---|---|-------|--------|--------|----------|---------------|
| 68. | <b>CARTAZ INFORMATIVO TAM A5</b>                                                                                                    | UNID | 0 | 0 | 0     | 5.000  | 5.000  | R\$ 1,80 | R\$ 9.000,00  |
| 69. | <b>CARTAZ TAM 31X 46 CM IMPRESSÃO 4X1 CORES PAPEL COUCHÊ 170G (5 MODELOS) C/ DIAGRAMAÇÃO E LAYALT</b>                               | UNID | 0 | 0 | 1.000 | 0      | 1.000  | R\$ 1,98 | R\$ 1.980,00  |
| 70. | <b>CARTAZ TAM 44 X 63 CM IMPRESSÃO 4X1 CORES PAPEL COUCHÊ 170G (5 MODELOS) C/ DIAGRAMAÇÃO E LAYALT</b>                              | UNID | 0 | 0 | 1.250 | 0      | 1.250  | R\$ 1,98 | R\$ 2.475,00  |
| 71. | <b>CARTAZ TAM 44 X 63 CM POLICROMIA COUCHÊ 115 G OBS: UTILIZANDO PAPEL CERTIFICADO FSC ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0</b> | UNID | 0 | 0 | 625   | 0      | 625    | R\$ 1,98 | R\$ 1.237,50  |
| 72. | <b>CARTAZ; TAMANHO 46X64; PAPEL COUCHÊ BRILHO 90 G/M²</b>                                                                           | UND  | 0 | 0 | 0     | 1.000  | 1.000  | R\$ 1,98 | R\$ 1.980,00  |
| 73. | <b>CARTEIRA DE FIBROMIALGIA</b>                                                                                                     | UNID | 0 | 0 | 0     | 300    | 300    | R\$ 1,50 | R\$ 450,00    |
| 74. | <b>CARTEIRA DE PLANEJAMENTO FAMILIAR (TAMANHO 20X15, FRENTE E VERSO, PAPEL CARTÃO:250G)</b>                                         | UNID | 0 | 0 | 0     | 3.000  | 3.000  | R\$ 1,20 | R\$ 3.600,00  |
| 75. | <b>CARTEIRA DE VACINAÇÃO ANTIRRÁBICA ANIMAL PAPEL SULFITE 240GR. TAMANHO A4. FRENTE E VERSO</b>                                     | UNID | 0 | 0 | 0     | 30.000 | 30.000 | R\$ 0,90 | R\$ 27.000,00 |
| 76. | <b>CARTEIRA DE VACINAÇÃO CRIANÇA. PAPEL CARTÃO . PAPEL 240G, TAMANHO 29,5(L)X20,7(A)CM . FRENTE E VERSO.</b>                        | UNID | 0 | 0 | 0     | 20.000 | 20.000 | R\$ 2,89 | R\$ 57.800,00 |
| 77. | <b>CARTEIRA DE VACINAÇÃO PAPEL CARTÃO. PAPEL 240G, TAMANHO 18X10CM. FRENTE E VERSO. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                       | UNID | 0 | 0 | 0     | 50.000 | 50.000 | R\$ 1,80 | R\$ 90.000,00 |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|     |                                                                                                                                                                                                             |       |     |       |       |       |       |           |                  |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|-------|-------|-------|-------|-----------|------------------|
| 78. | <b>CARTILHA C /8 PGS<br/>POLICROMIA 15/21CM<br/>COUCHE 150G. UTILIZAÇÃO<br/>DE PAPEL CERTIFICADO FSC<br/>DE ACORDO COM A NORMA<br/>F-SSCTD-40.004 V3-0</b>                                                  | UND   | 0   | 0     | 0     | 1.000 | 1.000 | R\$ 12,60 | R\$<br>12.600,00 |
| 79. | <b>CARTÕES DIVERSOS PAPEL<br/>90G M2, FORMATO 21 X 31 CM,<br/>IMPRESSÃO 1 COR FRENTE E<br/>VERSO. UTILIZANDO PAPEL<br/>CERTIFICADO DE ACORDO<br/>COM A NORMA FSC – STD<br/>40.004 V3-0</b>                  | UNID  | 0   | 0     | 2.500 | 0     | 2.500 | R\$ 0,60  | R\$<br>1.500,00  |
| 80. | <b>CENSO ANIMAL -PAPEL<br/>OFFSET. TAMANHO A4.<br/>BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                                                                                                                | BLOCO | 0   | 0     | 0     | 300   | 300   | R\$ 28,50 | R\$<br>8.550,00  |
| 81. | <b>CERTIFICADO - OFFSET 180<br/>GRAMAS, FORMATO 08, 4X4<br/>COLORIDO.</b>                                                                                                                                   | UND   | 0   | 0     | 0     | 1.500 | 1.500 | R\$ 3,50  | R\$<br>5.250,00  |
| 82. | <b>CERTIFICADO - papel couchê,<br/>180g/m², comprimento: 297mm,<br/>largura: 210mm, impressão 4X0<br/>cores. Obs: utilizando se papel<br/>certificado FSC de acordo com a<br/>norma FSC-STD-40.004 V3-0</b> | UND   | 800 | 0     | 0     | 0     | 800   | R\$ 3,50  | R\$<br>2.800,00  |
| 83. | <b>CERTIFICADO 21X 31<br/>COUCHE 230 G 4X0 CORES<br/>OBS: UTILIZANDO PAPEL<br/>CERTIFICADO FSC ACORDO<br/>COM A NORMA FSC – STD<br/>40.004 V3-0</b>                                                         | UNID  | 0   | 0     | 6.000 | 0     | 6.000 | R\$ 3,50  | R\$<br>21.000,00 |
| 84. | <b>CERTIFICADO DE<br/>“CORAGEM”<br/>PERSONALIZADO - PAPEL<br/>COUCHÊ, COM BRILHO – A4</b>                                                                                                                   | UNID  | 0   | 0     | 0     | 5.000 | 5.000 | R\$ 2,99  | R\$<br>14.950,00 |
| 85. | <b>CERTIFICADO DE<br/>PARTICIPAÇÃO EM<br/>CAPACITAÇÃO SOBRE<br/>VACINAÇÃO ANTIRRÁBICA.<br/>BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                                                                        | UNID  | 0   | 0     | 0     | 200   | 200   | R\$ 28,50 | R\$<br>5.700,00  |
| 86. | <b>CERTIFICADO DE<br/>TREINAMENTO PARA<br/>VACINADORES PAPEL<br/>OFFSET 180 GRAMAS,<br/>FORMATO 08, 4X4 COR.</b>                                                                                            | UNID  | 0   | 0     | 0     | 400   | 400   | R\$ 3,50  | R\$<br>1.400,00  |
| 87. | <b>CERTIFICADO TAM 14X10<br/>COM IMPRESSÃO 4X0 CORES<br/>PAPEL COUCHÊ 230G C/<br/>DIAGRAMAÇÃO E LEYALT<br/>ASSIETNCIA SOCIAL</b>                                                                            | UND   | 0   | 2.000 | 0     | 0     | 2.000 | R\$ 2,50  | R\$<br>5.000,00  |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |       |     |   |   |     |     |            |               |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|---|---|-----|-----|------------|---------------|
| 88. | <b>CHECK LIST PARA ABERTURA DE PROCESSO - PROTOCOLO -IMPRESSO FRENTE EM PAPEL 21X29,7</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | BLOCO | 0   | 0 | 0 | 200 | 200 | R\$ 28,50  | R\$ 5.700,00  |
| 89. | <b>CINTA ELÁSTICA – elástico costurado em forma de círculo, com costura reforçada, para agrupamento e organização de documentos e processos, cor: branca, circunferência: 50cm, largura: 4cm, personalizada na cor preta, características adicionais: com inscrição do órgão.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UND   | 500 | 0 | 0 | 0   | 500 | R\$ 4,57   | R\$ 2.285,00  |
| 90. | <b>CONFEÇÃO COM INSTALAÇÃO DE QUADRO DE AVISO 100CM X 100CM<br/>CONFEÇÃO COM INSTALAÇÃO DE QUADRO DE AVISO COM ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO 50X20MM, FECHAMENTO COM CHAPA GALVANIZADA DE ESPESSURA #20 (1,5MM DE ESPESSURA), COM IMPRESSÃO DIGITAL EM ADESIVO TIPO CAST (ALTA PERFORMANCE) EM ALTA RESOLUÇÃO, IMPRESSÃO COM TINTA ULTRA VIOLETA (UV - PARA AUMENTAR A DURABILIDADE CONTRA DESBOTAMENTO DA IMPRESSÃO), LAMINAÇÃO FOSCA, APLICADO SOBRE CHAPA GALVANIZADA #20 (1,5MM DE ESPESSURA), COM ACABAMENTO LATERAL COM CANTONEIRA DE ALUMÍNIO ANODIZADO BRILHANTE 50X20MM, E A FIXAÇÃO DO QUADRO SERÁ EM PAREDE DE ALVENARIA COM PARAFUSOS DE INOX, COM 6 BOLSAS DE ACRILICO DE 3MM DE ESPESSURA, PARA PAPEL FORMATO A4 (210X297MM). DIMENSÕES: 100CM X 100CM</b> | UNID  | 0   | 0 | 0 | 60  | 60  | R\$ 850,00 | R\$ 51.000,00 |
| 91. | <b>CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE INAUGURAÇÃO 60CM X 80CM CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE INAUGURAÇÃO, EM PVC DE 3MM DE ESPESSURA, COM IMPRESSÃO UV (ULTRA VIOLETA) EM ALTA RESOLUÇÃO DIRETAMENTE</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UNID  | 0   | 0 | 0 | 30  | 30  | R\$ 85,40  | R\$ 2.562,00  |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |       |       |       |      |       |       |           |              |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|-------|------|-------|-------|-----------|--------------|
|     | NA PLACA, ÁREA DE COBERTURA DE 100%, NÃO SENDO ACEITO ADESIVO COM IMPRESSÃO APLICADO NA PLACA, SENDO A FIXAÇÃO DA MESMA FEITA COM FITA DUPLA FACE DE ALTA RESISTÊNCIA, COM AS NOMENCLATURAS FEITAS DE ACORDO COM O PADRÃO VISUAL DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL ENVIADO PELO CLIENTE. DIMENSÕES: 60CMX 80CM. |       |       |       |      |       |       |           |              |
| 92. | CONSOLIDADO DE DOSES APLICADAS DA CAMPANHA DA VA. BLOCO COM 100 FOLHAS. CINAÇÃO CONTRA INFLUENZA. PAPEL OFFSET FRENTE E VERSO; TAMANHO A4                                                                                                                                                                | BLOCO | 0     | 0     | 0    | 100   | 100   | R\$ 28,50 | R\$ 2.850,00 |
| 93. | CONTROLE DE COLETA DE EXAMES LABORATORIAIS; IMPRESSÃO EM PAPEL OFFSET 75G; COR 1X0; DUAS VIAS (BLOCOS C/100 FOLHAS). FORMATO 21X29,7                                                                                                                                                                     | BLOCO | 0     | 0     | 0    | 100   | 100   | R\$ 28,50 | R\$ 2.850,00 |
| 94. | CONTROLE DE CONTATOS – TUBERCULOSE. PAPEL OFFSET; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS.                                                                                                                                                                                                                      | BLOCO | 0     | 0     | 0    | 10    | 10    | R\$ 28,50 | R\$ 285,00   |
| 95. | CONTROLE ESPECIAL; IMPRESSÃO OFFSET 75G; 1X0 COR (BLOCOS C/100 FOLHAS);                                                                                                                                                                                                                                  | BLOCO | 0     | 0     | 0    | 100   | 100   | R\$ 28,50 | R\$ 2.850,00 |
| 96. | CONVITE - Papel couchê fosco 300g. policromia frente e verso, plastificação fosca, verniz brilho localizado = 1 lado.                                                                                                                                                                                    | UND   | 0     | 1.000 | 1000 | 0     | 2.000 | R\$ 1,80  | R\$ 3.600,00 |
| 97. | CONVITE SOLENIDADE TAMANHO 10X15CM, EM PAPEL COCHÊ 230G, IMPRESSÃO 4X0 COR                                                                                                                                                                                                                               | UND   | 0     | 0     | 0    | 2.000 | 2.000 | R\$ 1,80  | R\$ 3.600,00 |
| 98. | CONVITES 150X210MM - papel couchê 180g/m², formato 150x210mm, impressão 4x0, com envelope. Obs: utilizando se papel certificado FSC de acordo com a norma FSC-STD-40.004 V3-0                                                                                                                            | UND   | 2.000 | 0     | 0    | 0     | 2.000 | R\$ 1,80  | R\$ 3.600,00 |





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                                                                         |       |       |       |       |       |         |           |                |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|---------|-----------|----------------|
| 99.  | CONVITES 210X297MM - papel couchê 180g/m², formato 210x297mm, impressão 4x0, com envelope. Obs: utilizando se papel certificado FSC de acordo com a norma FSC-STD-40.004 V3-0.          | UND   | 1.000 | 0     | 1.250 | 0     | 3.15000 | R\$ 0,60  | R\$ 189.000,00 |
| 100. | CONVITES PAPEL COCHE 180 G M2, FORMATO 15X 22 CM IMPRESSÃO 4X0 COR C/ ENVELOPE OBS: UTILIZANDO PAPEL CERTIFICADO FSC ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0                           | UNID  | 0     | 0     | 1.250 | 0     | 1.250   | R\$ 1,80  | R\$ 2.250,00   |
| 101. | COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL FICHA CLÍNICA; IMPRESSÃO EM PAPEL OFFSET 75G; COR 1X0; DUAS VIAS (BLOCOS C/100 FOLHAS).                                                                      | BLOCO | 0     | 0     | 0     | 100   | 100     | R\$ 28,50 | R\$ 2.850,00   |
| 102. | CRACHÁ - Papel couche 230g, 10x15cm, 4x0 cores, 2 furos e cordão.                                                                                                                       | UND   | 0     | 1.000 | 2.500 | 1.000 | 4.500   | R\$ 0,45  | R\$ 2.025,00   |
| 103. | CRACHÁ FUNCIONAL- cartão de identificação de servidores, material: PVC, comprimento: 54mm, largura: 85mm, impressão a laser. características adicionais: protetor de crachá e presilha. | UND   | 800   | 200   | 0     | 2.000 | 3.000   | R\$ 5,50  | R\$ 16.500,00  |
| 104. | CRACHÁ PARA EVENTOS 15X10CM – papel couchê, 300g/m², impressão: 4x0 cores, com furos e cordão. Obs: utilizando se papel certificado FSC de acordo com a norma FSC-STD-40.004 V3-0       | UND   | 2.500 | 0     | 625   | 0     | 3.125   | R\$ 0,45  | R\$ 1.406,25   |
| 105. | CRACHÁ TAM 14 CM X 10 CM COM IMPRESSÃO 4X0 PAPEL COCHÊ 230G (4 MOD.) C/ DIAGRAMAÇÃO                                                                                                     | UNID  | 0     | 0     | 1.000 | 0     | 1.000   | R\$ 0,45  | R\$ 450,00     |
| 106. | DECLARAÇÕES DE SUPERFÍCIE 21 X 31 CM AP 75 2X 1 CORES OBS: UTILIZANDO PAPEL CERTIFICADO FSC ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0                                                    | BLOCO | 0     | 0     | 250   | 0     | 250     | R\$ 28,50 | R\$ 7.125,00   |
| 107. | DECLARAÇÕES DIVERSAS – PAPEL 75 GR M2, FORMATO 21 X 31 CM IMPRESSÃO I COR FRENTE OBS: UTILIZANDO PAPEL CERTIFICADO FSC ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0                         | BLOCO | 0     | 0     | 250   | 0     | 250     | R\$ 28,50 | R\$ 7.125,00   |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                                                                                                                                    |       |       |   |       |       |       |           |               |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|---|-------|-------|-------|-----------|---------------|
| 108. | <b>ENCAMINHAMENTO AO PACIENTE; IMPRESSÃO EM PAPEL OFFSET 75G; COR 1X0; DUAS VIAS (BLOCOS C/100 FOLHAS).</b>                                                                                                                                        | BLOCO | 0     | 0 | 0     | 1.500 | 1.500 | R\$ 28,50 | R\$ 42.750,00 |
| 109. | <b>ENVELOPE BRANCO TIMBRADO 180x250MM - material: offset, modelo: saco padrão, tamanho: 180x250mm, cor: branco, gramatura: 90g/m², impressão personalizada. Obs: utilizando se papel certificado FSC de acordo com a norma FSC-STD-40.004 V3-0</b> | UND   | 2.000 | 0 | 0     | 0     | 2.000 | R\$ 0,80  | R\$ 1.600,00  |
| 110. | <b>ENVELOPE BRANCO TIMBRADO 240X340MM - material: offset, modelo: saco padrão, tamanho: 240x340mm, cor: branco, gramatura: 80g/m². Obs: utilizando se papel certificado FSC de acordo com a norma FSC-STD-40.004 V3-0</b>                          | UND   | 4.000 | 0 | 0     | 0     | 4.000 | R\$ 1,60  | R\$ 6.400,00  |
| 111. | <b>ENVELOPE BRANCO TIMBRADO 26 X 36 CM, OBS: UTILIZANDO PAPEL CERTIFICADO FSC ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0</b>                                                                                                                         | UNID  | 0     | 0 | 1.250 | 0     | 1.250 | R\$ 1,80  | R\$ 2.250,00  |
| 112. | <b>ENVELOPE BRANCO TIMBRADO 31 X 41 CM, UTILIZANDO PAPEL CERTIFICADO FSC ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0</b>                                                                                                                              | UNID  | 0     | 0 | 1.250 | 0     | 1.250 | R\$ 0,80  | R\$ 1.600,00  |
| 113. | <b>ENVELOPE BRANCO TIMBRADO 310X410MM - material: offset, modelo: saco padrão, tamanho: 310x410mm, cor: branco, gramatura: 80g/m². Obs: utilizando se papel certificado FSC de acordo com a norma FSC-STD-40.004 V3-0</b>                          | UND   | 1.300 | 0 | 0     | 0     | 1.300 | R\$ 2,20  | R\$ 2.860,00  |
| 114. | <b>ENVELOPE OFÍCIO TIMBRADO FORMATO 24X34 CM PAPEL KRAFT OURO 80G IMP 1X0 CORES</b>                                                                                                                                                                | UND   | 0     | 0 | 0     | 3.000 | 3.000 | R\$ 1,60  | R\$ 4.800,00  |
| 115. | <b>ENVELOPE PARA OFICIO 24 X 34 CM, IMPRESSÃO 4 X0 OBS: UTILIZANDO PAPEL CERTIFICADO FSC ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0</b>                                                                                                              | UNID  | 0     | 0 | 625   | 0     | 625   | R\$ 1,60  | R\$ 1.000,00  |
| 116. | <b>ENVELOPE PARDO TAM 31 X 41 CM OBS: UTILIZANDO PAPEL CERTIFICADO FSC ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0</b>                                                                                                                                | UNID  | 0     | 0 | 625   | 0     | 625   | R\$ 2,20  | R\$ 1.375,00  |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                                                                                                                                     |      |       |   |       |       |       |                 |                  |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|---|-------|-------|-------|-----------------|------------------|
| 117. | <b>ENVELOPE PARDO<br/>TIMBRADO 360X 470MM -<br/>material: kraft, modelo: saco<br/>padrão, tamanho: 260X360mm,<br/>cor: parda, gramatura: 80g/m².<br/>Obs: utilizando se papel<br/>certificado FSC de acordo com a<br/>norma FSC-STD-40.004 V3-0</b> | UND  | 1.000 | 0 | 0     | 0     | 1.000 | R\$ 2,99        | R\$<br>2.990,00  |
| 118. | <b>ENVELOPE SACO BRANCO<br/>COM JANELA PARA CTA TAM<br/>23 X 12 CM OBS: UTILIZANDO<br/>PAPEL CERTIFICADO FSC<br/>ACORDO COM A NORMA FSC<br/>– STD 40.004 V3-0</b>                                                                                   | UNID | 0     | 0 | 1.250 | 0     | 1.250 | R\$ 0,50        | R\$ 625,00       |
| 119. | <b>ENVELOPE SACO BRANCO<br/>TIMBRADO 20 X 28CM,<br/>OBS: UTILIZANDO PAPEL<br/>CERTIFICADO FSC ACORDO<br/>COM A NORMA FSC – STD<br/>40.004 V3-0</b>                                                                                                  | UNID | 0     | 0 | 1.250 | 0     | 1.250 | R\$ 0,98        | R\$<br>1.225,00  |
| 120. | <b>ENVELOPE SACO BRANCO<br/>TIMBRADO 24 X 34 CM,<br/>IMPRESSÃO 4 X0 OBS:<br/>UTILIZANDO PAPEL<br/>CERTIFICADO FSC ACORDO<br/>COM A NORMA FSC – STD<br/>40.004 V3-0</b>                                                                              | UNID | 0     | 0 | 1.250 | 0     | 1.250 | R\$ 1,60        | R\$<br>2.000,00  |
| 121. | <b>ENVELOPES OFÍCIO<br/>TIMBRADO FORMATO 18X24<br/>CM CM PAPEL KRAFT OURO<br/>80G IMP 1X0 CORES</b>                                                                                                                                                 | UND  | 0     | 0 | 0     | 2.000 | 2.000 | R\$ 0,80        | R\$<br>1.600,00  |
| 122. | <b>ENVELOPES OFÍCIOS<br/>TIMBRADO 11,4X22,9CM,<br/>PAPEL 80G, IMPRESSÃO 4X0<br/>COR.</b>                                                                                                                                                            | UND  | 0     | 0 | 0     | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,60        | R\$<br>3.000,00  |
| 123. | <b>ETIQUET DE CONTROLE DE<br/>PATRIMÔNIO, EM POLIÉSTER<br/>ADESIVA,<br/>FORMATO15X30MM,</b>                                                                                                                                                         | UND  | 0     | 0 | 0     | 1.500 | 1.500 | R\$ 1,64        | R\$ 2.460,00     |
| 124. | <b>FAIXA 300 X 70 CM<br/>IMPRESSÃO DIGITAL</b>                                                                                                                                                                                                      | UNID | 0     | 0 | 15    | 0     | 15    | R\$<br>3.780,00 | R\$<br>56.700,00 |
| 125. | <b>FAIXA 400 X 70 CM<br/>IMPRESSÃO DIGITAL</b>                                                                                                                                                                                                      | UNID | 0     | 0 | 12    | 0     | 12    | R\$<br>5.040,00 | R\$<br>60.480,00 |
| 126. | <b>FAIXA 400X80CM - material:<br/>lona vinílica, comprimento:<br/>400cm, largura: 80cm, quantidade<br/>cores: 4/0, características<br/>adicionais: bastão e cordão,</b>                                                                             | UND  | 40    | 0 | 0     | 0     | 40    | R\$<br>620,00   | R\$<br>24.800,00 |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                              |       |   |    |   |     |     |              |               |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---|----|---|-----|-----|--------------|---------------|
|      | impressão digital.                                                                                                                           |       |   |    |   |     |     |              |               |
| 127. | FAIXA BANNER 2 M X 0,80CM                                                                                                                    | UNID  | 0 | 0  | 0 | 2   | 2   | R\$ 520,00   | R\$ 1.040,00  |
| 128. | FAIXA BANNER 3 M X 0,80 CM                                                                                                                   | UNID  | 0 | 0  | 0 | 2   | 2   | R\$ 580,00   | R\$ 1.160,00  |
| 129. | FAIXA CONFECCIONADA EM QUALIDADE DIGITAL, IMPRESSÃO EM LONA, MEDINDO 3M X 0,70CM, 04 CORES, COM MADEIRA NAS LATERAIS E CORDA PARA FIXAÇÃO.   | UND   | 0 | 20 | 0 | 0   | 20  | R\$ 560,00   | R\$ 11.200,00 |
| 130. | FAIXA EM LONA EM VINIL 4,00X0,50 IMPRESSÃO EM MURIM/POLICROMIA                                                                               | UND   | 0 | 0  | 0 | 13  | 13  | R\$ 360,00   | R\$ 4.680,00  |
| 131. | FAIXA TAMANHO 5,0X2,5M; IMPRESSÃO EM MURIM/POLICROMIA                                                                                        | M²    | 0 | 0  | 0 | 10  | 10  | R\$ 2.250,00 | R\$ 22.500,00 |
| 132. | FAIXA TAMANHO 6,80X2,5M; IMPRESSÃO EM MURIM/POLICROMIA                                                                                       | UND   | 0 | 0  | 0 | 15  | 15  | R\$ 3.060,00 | R\$ 45.900,00 |
| 133. | FICHA - BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DA CAMPANHA DA VACINA INFLUENZA – POPULAÇÃO GERAL. PAPEL OFFSET; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS. | BLOCO | 0 | 0  | 0 | 100 | 100 | R\$ 28,50    | R\$ 2.850,00  |
| 134. | FICHA- ATESTADO MÉDICO-PAPEL 75 G/M² - MEDINDO 1/2 A4, BLOCOS C/100 FOLHAS, (FRENTE)                                                         | BLOCO | 0 | 0  | 0 | 400 | 400 | R\$ 17,80    | R\$ 7.120,00  |
| 135. | FICHA -AUTO DE INFRAÇÃO PAPEL OFFSET CARBONADO; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS                                                             | BLOCO | 0 | 0  | 0 | 10  | 10  | R\$ 28,50    | R\$ 285,00    |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                                                                   |       |   |   |   |       |       |           |               |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---|---|---|-------|-------|-----------|---------------|
| 136. | <b>FICHA- AUTORIZAÇÃO DE EXAMES TAMANHO FOLHA A4; IMPRESSÃO EM PAPEL OFFSET 75G. 1X1 COR (BLOCOS C/100 FOLHAS).</b>                                                               | BLOCO | 0 | 0 | 0 | 1.000 | 1.000 | R\$ 28,50 | R\$ 28.500,00 |
| 137. | <b>FICHA AVALIAÇÃO FISIOTERAPÊUTICA 02 - PAPEL 75 G/M² MEDINDO 30X21CM / 1X1 COR (BLOCOS C/100 FOLHAS), (COLADO NA LATERAL)</b>                                                   | BLOCO | 0 | 0 | 0 | 100   | 100   | R\$ 28,50 | R\$ 2.850,00  |
| 138. | <b>FICHA -BOLETIM DE PRODUÇÃO INDIVIDUAL – BPI; IMPRESSÃO EM PAPEL OFFSET 75G; 1X1 COR (BLOCOS C/100 FOLHAS).</b>                                                                 | BLOCO | 0 | 0 | 0 | 100   | 100   | R\$ 28,50 | R\$ 2.850,00  |
| 139. | <b>FICHA- BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DA CAMPANHA CONTRA SARAMPO. PAPEL OFFSET; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                                       | BLOCO | 0 | 0 | 0 | 100   | 100   | R\$ 28,50 | R\$ 2.850,00  |
| 140. | <b>FICHA -BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DA CAMPANHA DA VACINA INFLUENZA – SISTEMA PRISIONAL. PAPEL OFFSET; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                              | BLOCO | 0 | 0 | 0 | 50    | 50    | R\$ 28,50 | R\$ 1.425,00  |
| 141. | <b>FICHA -BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DA CAMPANHA DA VACINA INFLUENZA – COMORBIDADES. . PAPEL OFFSET; TAMANHO A4 . BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                | BLOCO | 0 | 0 | 0 | 50    | 50    | R\$ 28,50 | R\$ 1.425,00  |
| 142. | <b>FICHA -BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DA CAMPANHA DA VACINA INFLUENZA – CRIANÇAS, PESSOAS COM DEFICIENCIA E COMORBIDADE PAPEL OFFSET; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b> | BLOCO | 0 | 0 | 0 | 100   | 100   | R\$ 28,50 | R\$ 2.850,00  |
| 143. | <b>FICHA BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DA CAMPANHA DA VACINA INFLUENZA – GRUPOS PRIORITÁRIOS. PAPEL OFFSET; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS</b>                              | BLOCO | 0 | 0 | 0 | 100   | 100   | R\$ 28,50 | R\$ 2.850,00  |
| 144. | <b>FICHA BPA - C; IMPRESSÃO FRENTE E VERSO; PAPEL OFFSET 75G, DUAS VIAS (BLOCOS C/100 FOLHAS).</b>                                                                                | BLOCO | 0 | 0 | 0 | 100   | 100   | R\$ 28,50 | R\$ 2.850,00  |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                       |         |   |   |   |     |     |           |              |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---|---|---|-----|-----|-----------|--------------|
| 145. | <b>FICHA BPA-I; TAMANHO 21X29,7; COR 1X1; IMPRESSÃO OFFSET 75G (BLOCOS C/100 FOLHAS).</b>                                             | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 200 | 200 | R\$ 28,50 | R\$ 5.700,00 |
| 146. | <b>FICHA CADASTRO DE ADMISSÃO DE FUNCIONÁRIOS FORMATO OFÍCIO, PAPEL OFF SET 75g, 1 COR (BLOCOS C/100 FOLHAS).</b>                     | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 100 | 100 | R\$ 28,50 | R\$ 2.850,00 |
| 147. | <b>FICHA CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA INFLUENZA 2024. PAPEL OFFSET; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                             | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 20  | 20  | R\$ 28,50 | R\$ 570,00   |
| 148. | <b>FICHA CLÍNICA COORDENAÇÃO BUCAL FRENTE E VERSO; IMPRESSÃO PAPEL OFFSET 75G; 1X0 COR; DUAS VIAS (BLOCOS C/100 FOLHAS).</b>          | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 50  | 50  | R\$ 28,50 | R\$ 1.425,00 |
| 149. | <b>FICHA CONTROLE DE REAGENTES. PAPEL OFFSET. TAMANHO A4. FRENTE. BLOCO COM 100 FOLHAS</b>                                            | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 50  | 50  | R\$ 28,50 | R\$ 1.425,00 |
| 150. | <b>FICHA CONTROLE PENICILINAS. PAPEL OFFSET. TAMANHO A4 FRENTE. BLOCO COM 100 FOLHAS</b>                                              | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 20  | 20  | R\$ 28,50 | R\$ 570,00   |
| 151. | <b>FICHA DA SEMANA EPIDEMIOLÓGICA COM A LISTA DE AGRAVOS, SE POSITIVA OU NEGATIVA. PAPEL OFFSET; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS</b> | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 50  | 50  | R\$ 28,50 | R\$ 1.425,00 |
| 152. | <b>FICHA DE ACOMPANHAMENTO HIPERTENSO OU DIABÉTICO; IMPRESSÃO EM PAPEL OFFSET 75G; 1X1 COR (BLOCOS C/100 FOLHAS).</b>                 | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 200 | 200 | R\$ 28,50 | R\$ 5.700,00 |
| 153. | <b>FICHA DE ACOMPANHAMENTO INDIVIDUAL (PAPEL A4, FRENTE).</b>                                                                         | BLOCO S | 0 | 0 | 0 | 50  | 50  | R\$ 28,50 | R\$ 1.425,00 |
| 154. | <b>FICHA DE ATEND. INDIVIDUAL ODONTOLÓGICO; IMPRESSÃO EM PAPEL OFFSET 75G; DUAS VIAS (BLOCOS C/100 FOLHAS).</b>                       | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 50  | 50  | R\$ 28,50 | R\$ 1.425,00 |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                     |            |   |   |   |     |     |           |                 |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---|---|---|-----|-----|-----------|-----------------|
| 155. | <b>FICHA DE ATENDIMENTO<br/>EVENTUAL CAPS- FRENTE E<br/>VERSO 21X29,7 COR1X1<br/>(BLOCOS C/100 FOLHAS)</b>                          | BLOCO      | 0 | 0 | 0 | 100 | 100 | R\$ 28,50 | R\$<br>2.850,00 |
| 156. | <b>FICHA DE ATENDIMENTO<br/>INDIVIDUAL ATENÇÃO<br/>BÁSICA- FRENTE E VERSO<br/>21X29,7 COR1X1 (BLOCOS<br/>C/100 FOLHAS) -FRENTEB</b> | BLOCO      | 0 | 0 | 0 | 100 | 100 | R\$ 28,50 | R\$<br>2.850,00 |
| 157. | <b>FICHA DE ATIVIDADES<br/>COLETIVAS E<br/>PROCEDIMENTO</b>                                                                         | UNID       | 0 | 0 | 0 | 400 | 400 | R\$ 2,80  | R\$<br>1.120,00 |
| 158. | <b>FICHA DE CADASTRO<br/>CHEQUE GESTANTE (PAPEL<br/>A4, FRENTE E VERSO). BLOCO<br/>COM 100 FOLHAS</b>                               | BLOCO<br>S | 0 | 0 | 0 | 20  | 20  | R\$ 28,50 | R\$ 570,00      |
| 159. | <b>FICHA DE CADASTRO ÚNICO-<br/>ATENÇÃO BÁSICA. BFRENTE<br/>E VERSO 21X29,7 COR1X1<br/>(BLOCOS C/100 FOLHAS) -<br/>FRENTE</b>       | BLOCO      | 0 | 0 | 0 | 40  | 40  | R\$ 28,50 | R\$<br>1.140,00 |
| 160. | <b>FICHA DE CONSULTA<br/>MARCADA: TAMANHO 1/2<br/>OFÍCIO - PAPEL OFF SET 56<br/>G/M² / 1 COR (BLOCOS C/100<br/>FOLHAS)</b>          | BLOCO      | 0 | 0 | 0 | 100 | 100 | R\$ 28,50 | R\$<br>2.850,00 |
| 161. | <b>FICHA DE CONTROLE<br/>MENSAL DE GESTANTES<br/>(PAPEL A4, FRENTE). BÇOCO<br/>COM 100 FOLHAS</b>                                   | BLOCO<br>S | 0 | 0 | 0 | 100 | 100 | R\$ 28,50 | R\$<br>2.850,00 |
| 162. | <b>FICHA DE<br/>ENCAMINHAMENTO DIU<br/>(PAPEL A4, FRENTE).<br/>BLOCO COM 100 FOLHAS</b>                                             | BLOCO<br>S | 0 | 0 | 0 | 100 | 100 | R\$ 28,50 | R\$<br>2.850,00 |
| 163. | <b>FICHA DE<br/>ENCAMINHAMENTO<br/>SERVIÇO SOCIAL- FRENTE E<br/>VERSO 21X29,7 COR1X1<br/>(BLOCOS C/100 FOLHAS) -<br/>FRENTE</b>     | BLOCO      | 0 | 0 | 0 | 100 | 100 | R\$ 28,50 | R\$<br>2.850,00 |
| 164. | <b>FICHA DE ENTREVISTA<br/>INICIAL CAPS-FRENTE E<br/>VERSO 21X29,7 COR1X1<br/>(BLOCOS C/100 FOLHAS)</b>                             | BLOCO      | 0 | 0 | 0 | 100 | 100 | R\$ 28,50 | R\$<br>2.850,00 |





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                      |         |   |   |   |     |     |           |               |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---|---|---|-----|-----|-----------|---------------|
| 165. | <b>FICHA DE ESTRATIFICAÇÃO DE RISCO (PAPEL A4, 2 FOLHAS SENDO UMA FRENTE E VERSO E OUTRA APENAS FRENTE). BLOCO COM 100 FOLHAS</b>    | BLOCO S | 0 | 0 | 0 | 100 | 100 | R\$ 28,50 | R\$ 2.850,00  |
| 166. | <b>FICHA DE EVOLUÇÃO TFD - 21X30 FRENTE E VERSO 21X29,7 COR1X1 (BLOCOS C/100 FOLHAS) FRENTE E VERSO</b>                              | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 100 | 100 | R\$ 28,50 | R\$ 2.850,00  |
| 167. | <b>FICHA DE EVOLUÇÃO-CLÍNICA CONTINUAÇÃO FRENTE E VERSO 21X29,7 COR1X1 (BLOCOS C/100 FOLHAS)</b>                                     | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 500 | 500 | R\$ 28,50 | R\$ 14.250,00 |
| 168. | <b>FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DE ACOMETIDO POR HANSENÍASE. PAPEL OFFSET; TAMANHO A4, FRENTE E VERSO. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>           | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 10  | 10  | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 169. | <b>FICHA DE INVESTIGAÇÃO COVID-19. PAPEL OFFSET; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                               | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 300 | 300 | R\$ 28,50 | R\$ 8.550,00  |
| 170. | <b>FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE DOENÇA AGUA VIRUS ZIKA</b>                                                                               | UNID    | 0 | 0 | 0 | 200 | 200 | R\$ 2,80  | R\$ 560,00    |
| 171. | <b>FICHA DE LOCALIZAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DAS LESÕES – HANSENÍASE. PAPEL OFFSET; TAMANHO A4 FRENTE E VERSO. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b> | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 05  | 05  | R\$ 28,50 | R\$ 142,50    |
| 172. | <b>FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE INTOXICAÇÃO EXÓGENA. PAPEL OFFSET TAMANHO A4 FRENTE E VERSO</b>                                           | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 10  | 10  | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 173. | <b>FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE TRATAMENTO TB PAPEL OFFSET; TAMANHO A4. FRENTE E VERSO. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                         | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 10  | 10  | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 174. | <b>FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE VIOLÊNCIA INTERPESSOAL E AUTOPROVOCADA. PAPEL OFFSET TAMANHO A4 FRENTE E VERSO</b>                        | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 10  | 10  | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                                               |         |   |   |   |     |     |           |               |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---|---|---|-----|-----|-----------|---------------|
| 175. | <b>FICHA DE NOTIFICAÇÃO INVESTIGAÇÃO/ INVESTIGAÇÃO – HANSENÍASE. BLOCO COM 100 FOLHAS. PAPEL OFFSET; TAMANHO A4</b>                                           | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 10  | 10  | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 176. | <b>FICHA DE NOTIFICAÇÃO/ INVESTIGAÇÃO – TUBERCULOSE. PAPEL OFFSET 75G; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                                  | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 10  | 10  | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 177. | <b>FICHA DE NOTIFICAÇÃO/ INVESTIGAÇÃO DE EVENTOS ADVERSOS PÓS-VACINAÇÃO. PAPEL OFFSET FRENTE E VERSO; TAMANHO A4; BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                   | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 10  | 10  | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 178. | <b>FICHA DE NOTIFICAÇÃO/ INVESTIGAÇÃO DE EVENTOS ADVERSOS PÓS-VACINAÇÃO . PAPEL OFFSET FRENTE E VERSO; TAMANHO A4; BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                  | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 10  | 10  | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 179. | <b>FICHA DE REGISTRO DE ACIDENTE DE TRÂNSITO. PAPEL OFFSET. TAMANHO A4 FRENTE</b>                                                                             | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 10  | 10  | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 180. | <b>FICHA DE REGISTRO DE MANIFESTAÇÃO-OUVIDORIA. PAPEL 75 G/M<sup>2</sup> - MEDINDO 21 X 30 / 1X1 CM COR, BLOCOS C/100 FOLHAS, (FRENTE E VERSO ).</b>          | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 50  | 50  | R\$ 28,50 | R\$ 1.425,00  |
| 181. | <b>FICHA DE REGISTRO GERAL DE PACIENTES DA NEUROPEDIATRIA- PAPEL 75 G/M<sup>2</sup> - MEDINDO 21 X 30 / 1X1 CM COR, BLOCOS C/100 FOLHAS, (FRENTE E VERSO)</b> | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 400 | 400 | R\$ 28,50 | R\$ 11.400,00 |
| 182. | <b>FICHA DE RELATÓRIO DE EVOLUÇÃO- CAPS- FRENTE E VERSO 21X29,7 COR1X1 (BLOCOS C/100 FOLHAS)</b>                                                              | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 100 | 100 | R\$ 28,50 | R\$ 2.850,00  |
| 183. | <b>FICHA DE RELATÓRIO DE VISITA- ATENÇÃO BÁSICA- FRENTE E VERSO 21X29,7 COR1X1 (BLOCOS C/100 FOLHAS) -FRENTE</b>                                              | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 100 | 100 | R\$ 28,50 | R\$ 2.850,00  |
| 184. | <b>FICHA DE REQUISIÇÃO DE EXAME DE MAMOGRAFIA (PAPEL A4, FRENTE E VERSO). BLOCO COM 100 FOLHAS</b>                                                            | BLOCO S | 0 | 0 | 0 | 50  | 50  | R\$ 28,50 | R\$ 1.425,00  |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                        |         |   |   |   |     |     |           |               |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---|---|---|-----|-----|-----------|---------------|
| 185. | <b>FICHA DE TRANSFERÊNCIA (ACOMPANHAMENTO DE TRATAMENTO) – TUBERCULOSE. PAPEL OFFSET 75G; TAMANHO A4; 3 PÁGINAS.</b>                   | UNID    | 0 | 0 | 0 | 100 | 100 | R\$ 3,09  | R\$ 309,00    |
| 186. | <b>FICHA DE TRIAGEM- NEUTOPEDIATIA- PAPEL 75 G/M² - MEDINDO 21 X 30 / 1X1 CM COR, BLOCOS C/100 FOLHAS, (FRENTE E VERSO)</b>            | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 400 | 400 | R\$ 28,50 | R\$ 11.400,00 |
| 187. | <b>FICHA DE VACINAÇÃO E-SUS PAPEL OFFSET FRENTE E VERSO; FORMATO A4</b>                                                                | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 200 | 200 | R\$ 28,50 | R\$ 5.700,00  |
| 188. | <b>FICHA DE VACINAÇÃO E-SUS PAPEL OFFSET FRENTE E VERSO; FORMATO A4</b>                                                                | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 50  | 50  | R\$ 28,50 | R\$ 1.425,00  |
| 189. | <b>FICHA DE VISITA- ENDEMIAS. PAPEL OFFSET. TAMANHO A4. (BLOCO COM 100 FOLHAS)</b>                                                     | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 200 | 200 | R\$ 28,50 | R\$ 5.700,00  |
| 190. | <b>FICHA DO REGISTRO DE VACINADO – VACINAS DE ROTINA. PAPEL OFFSET. FRENTE E VERSO; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>              | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 50  | 50  | R\$ 28,50 | R\$ 1.425,00  |
| 191. | <b>FICHA E-SUS PROCEDIMENTO. PAPEL A4 FRENTE E VERSO. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                                        | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 100 | 100 | R\$ 28,50 | R\$ 2.850,00  |
| 192. | <b>FICHA MONITORAMENTO DAS ESTRATÉGIAS DE VACINAÇÃO (MEV) CONTRA POLIOMIELITE E SARAMPO(ENFERMEIROS). FOLHA A4; BLOCO C/100 FOLHAS</b> | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 20  | 20  | R\$ 28,50 | R\$ 570,00    |
| 193. | <b>FICHA MONITORAMENTO DAS ESTRATÉGIAS DE VACINAÇÃO (MEV) CONTRA POLIOMIELITE E SARAMPO(ACS). FOLHA A4; BLOCO C/100 FOLHAS</b>         | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 20  | 20  | R\$ 28,50 | R\$ 570,00    |
| 194. | <b>FICHA PARA 1º ATENDIMENTO PÓS-PARTO (PAPEL A4, FRENTE E VERSO).</b>                                                                 | BLOCO S | 0 | 0 | 0 | 50  | 50  | R\$ 28,50 | R\$ 1.425,00  |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                                 |         |   |   |   |       |       |           |               |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---|---|---|-------|-------|-----------|---------------|
| 195. | <b>FICHA PARA 2º ATENDIMENTO PÓS-PARTO (PAPEL A4, FRENTE E VERSO). BLOCO COM 100 FOLHAS</b>                                                     | BLOCO S | 0 | 0 | 0 | 50    | 50    | R\$ 28,50 | R\$ 1.425,00  |
| 196. | <b>FICHA PARA CONSULTA DE PRÉ-NATAL (PAPEL A4, FRENTE E VERSO). BLOCO COM 100 FOLHAS</b>                                                        | BLOCO S | 0 | 0 | 0 | 50    | 50    | R\$ 28,50 | R\$ 1.425,00  |
| 197. | <b>FICHA PARA LISTA DE MULHERES EM IDADE FÉRTIL (PAPEL A4, FRENTE) BLOCO COM 100 FOLHAS</b>                                                     | BLOCO S | 0 | 0 | 0 | 50    | 50    | R\$ 28,50 | R\$ 1.425,00  |
| 198. | <b>FICHA PERINATAL: FORMATO OFÍCIO - PAPEL OFF SET 63 G/M² / 1 COR (BLOCOS C/100 FOLHAS).</b>                                                   | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 1.500 | 1.500 | R\$ 28,50 | R\$ 42.750,00 |
| 199. | <b>FICHA SINAN DE INVESTIGAÇÃO ATENDIMENTO ACIDENTE POR ANIMAIS PEÇONHENTOS PAPEL OFFSET. TAMANHO A4. FRENTE E VERSO. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b> | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 10    | 10    | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 200. | <b>FICHA SINAN DE INVESTIGAÇÃO ATENDIMENTO ANTIRRÁBICO HUMANO PAPEL OFFSET. TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS.FRENTE E VERSO</b>                 | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 50    | 50    | R\$ 28,50 | R\$ 1.425,00  |
| 201. | <b>FICHA SINAN DE INVESTIGAÇÃO ATENDIMENTO LEISHMANIOSES VISCERAL. PAPEL OFFSET TAMANHO A4. FRENTE E VERSO</b>                                  | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 10    | 10    | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 202. | <b>FICHA SINAN DE INVESTIGAÇÃO ATENDIMENTO LEPTOSPIROSE. PAPEL OFFSET. TAMANHO A4 FRENTE E VERSO. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                     | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 10    | 10    | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 203. | <b>FICHA SSA 2-ATENÇÃO BÁSICA. FRENTE E VERSO 21X29,7 COR1X1 (BLOCOS C/100 FOLHAS) -FRENTE</b>                                                  | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 40    | 40    | R\$ 28,50 | R\$ 1.140,00  |
| 204. | <b>FICHA- TERMO DE CONSENTIMENTO LIVRE ESCLARECIDO. - CAPS-FRENTE E VERSO 21X29,7 COR1X1 (BLOCOS C/100</b>                                      | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 30    | 30    | R\$ 28,50 | R\$ 855,00    |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      | FOLHAS)                                                                                                                                                                  |       |   |   |     |     |     |           |              |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---|---|-----|-----|-----|-----------|--------------|
| 205. | <b>FICHA VISITA DOMICILIAR INDIVIDUAL; IMPRESSÃO EM PAPEL OFFSET 75G; DUAS VIAS (BLOCOS C/100 FOLHAS).</b>                                                               | BLOCO | 0 | 0 | 0   | 100 | 100 | R\$ 28,50 | R\$ 2.850,00 |
| 206. | <b>FICHA-BOLETIM DIÁRIO DE ATENDIMENTO EM PLANEJAMENTO FAMILIAR COM 250 FOLHAS (VISITA SUBSEQUENTE): FORMATO OFÍCIO -PAPEL OFF SET 70 G/M² / 1 COR</b>                   | BLOCO | 0 | 0 | 0   | 100 | 100 | R\$ 28,50 | R\$ 2.850,00 |
| 207. | <b>FICHAS DE MOVIMENTO MENSAL NÍVEL I 100 FLS – COM DIAGRAMAÇÃO OBS: UTILIZANDO PAPEL CERTIFICADO FSC ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0</b>                       | BLOCO | 0 | 0 | 187 | 0   | 187 | R\$ 28,50 | R\$ 5.329,50 |
| 208. | <b>FICHAS DE MOVIMENTO MENSAL PAPEL 75G M2, FORMATO 21 X31CM, IMPRESSÃO I, COR FRENTE OBS: UTILIZANDO PAPEL CERTIFICADO FSC ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0</b> | BLOCO | 0 | 0 | 62  | 0   | 62  | R\$ 28,50 | R\$ 1.767,00 |
| 209. | <b>FICHAS NOTIFICAÇÃO/ INVESTIGAÇÃO - AIDS MAIORES DE 13 ANOS. PAPEL OFFSET. TAMANHO A4 FRENTE E VERSO. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                        | BLOCO | 0 | 0 | 0   | 10  | 10  | R\$ 28,50 | R\$ 285,00   |
| 210. | <b>FICHAS NOTIFICAÇÃO/ INVESTIGAÇÃO – CORRIMENTO URETRAL. PAPEL OFFSET. TAMANHO A4 FRENTE E VERSO. BLOCO COM 100 FOLHAS</b>                                              | BLOCO | 0 | 0 | 0   | 10  | 10  | R\$ 28,50 | R\$ 285,00   |
| 211. | <b>FICHAS NOTIFICAÇÃO/ INVESTIGAÇÃO – CRIANÇA EXPOSTA AO HIV. PAPEL OFFSET. TAMANHO A4 FRENTE E VERSO. BLOCO COM 100 FOLHAS</b>                                          | BLOCO | 0 | 0 | 0   | 10  | 10  | R\$ 28,50 | R\$ 285,00   |
| 212. | <b>FICHAS NOTIFICAÇÃO/ INVESTIGAÇÃO – HEPATITES VIRAIS. PAPEL OFFSET. TAMANHO A4 FRENTE E VERSO. BLOCO COM 100 FOLHAS</b>                                                | BLOCO | 0 | 0 | 0   | 10  | 10  | R\$ 28,50 | R\$ 285,00   |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |            |       |        |       |    |        |           |               |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------|--------|-------|----|--------|-----------|---------------|
| 213. | <b>FICHAS NOTIFICAÇÃO/<br/>INVESTIGAÇÃO – HIV<br/>GESTANTE. PAPEL OFFSET.<br/>TAMANHO A4 FRENTE E<br/>VERSO. BLOCO COM 100<br/>FOLHAS</b>                                                                                                                                                                      | BLOCO      | 0     | 0      | 0     | 10 | 10     | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 214. | <b>FICHAS NOTIFICAÇÃO/<br/>INVESTIGAÇÃO – HIV<br/>GESTANTE. PAPEL OFFSET.<br/>TAMANHO A4 FRENTE E<br/>VERSO. BLOCO COM 100<br/>FOLHAS.</b>                                                                                                                                                                     | BLOCO      | 0     | 0      | 0     | 10 | 10     | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 215. | <b>FICHAS NOTIFICAÇÃO/<br/>INVESTIGAÇÃO – SÍFILIS<br/>ADQUIRIDA. PAPEL OFFSET.<br/>TAMANHO A4 FRENTE E<br/>VERSO. BLOCO COM 100<br/>FOLHAS</b>                                                                                                                                                                 | BLOCO      | 0     | 0      | 0     | 10 | 10     | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 216. | <b>FICHAS NOTIFICAÇÃO/<br/>INVESTIGAÇÃO – SÍFILIS<br/>CONGÊNITA. PAPEL OFFSET.<br/>TAMANHO A4 FRENTE E<br/>VERSO. BLOCO COM 100<br/>FOLHAS</b>                                                                                                                                                                 | BLOCO      | 0     | 0      | 0     | 10 | 10     | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 217. | <b>FICHAS NOTIFICAÇÃO/<br/>INVESTIGAÇÃO – SÍFILIS<br/>GESTANTE. PAPEL OFFSET.<br/>TAMANHO A4 FRENTE E<br/>VERSO. BLOCO COM 100<br/>FOLHAS</b>                                                                                                                                                                  | BLOCO      | 0     | 0      | 0     | 10 | 10     | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 218. | <b>FISTA -LISTA DE MULHERES<br/>EM IDADE FÉRTIL (PAPEL A4,<br/>FRENTE) BLOCO COM 100<br/>FOLHAS</b>                                                                                                                                                                                                            | BLOCO<br>S | 0     | 0      | 0     | 20 | 20     | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 219. | <b>FLUXOGRAMA DE<br/>ATENDIMENTO DAS VÍTIMAS<br/>DE VIOLÊNCIAS PAPEL250G.<br/>TAMANHO A4. IMPRESSÃO<br/>COLORIDA. FRENTE. BLOCO<br/>COM 100 FOLHAS.</b>                                                                                                                                                        | UNIDS      | 0     | 0      | 0     | 50 | 50     | R\$ 28,50 | R\$ 570,00    |
| 220. | <b>FOLDER - Formato A4, impresso<br/>em 4 cores, papel couchê 115g,<br/>policromia digital, impressão em<br/>ambos os lados.</b>                                                                                                                                                                               | UND        | 0     | 20.000 | 7.000 | 0  | 27.000 | R\$ 28,50 | R\$ 1.425,00  |
| 221. | <b>FOLDER 1 DOBRA - impresso<br/>padronizado, tipo folder, em papel<br/>couchê, gramatura: 170g/m²,<br/>tamanho 297 X 210mm, impressão<br/>frente/verso, vincado, 1 dobra,<br/>4X4 cores, com diagramação. Obs:<br/>utilizando se papel certificado FSC<br/>de acordo com a norma FSC-STD-<br/>40.004 V3-0</b> | UND        | 3.000 | 0      | 0     | 0  | 3.000  | R\$ 0,68  | R\$ 18.360,00 |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |       |   |   |       |       |          |              |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|---|---|-------|-------|----------|--------------|
| 222. | <b>FOLDER 2 DOBRAS 115G/M² - impresso padronizado, tipo folder, em papel couchê, gramatura: 115g/m², tamanho 297 X 210 mm, impressão frente/verso, vincado, 2 dobras e 3 colunas, 4X4 cores, com diagramação. Obs: utilizando se papel certificado FSC de acordo com a norma FSC-STD-40.004 V3-0</b> | UND | 3.000 | 0 | 0 | 0     | 3.000 |          |              |
| 223. | <b>FOLDER 2 DOBRAS 170G/M² - impresso padronizado, tipo folder, em papel couchê, gramatura: 170g/m², tamanho 297 X 210 mm, impressão frente/verso, vincado, 2 dobras e 3 colunas, 4X4 cores, com diagramação. Obs: utilizando se papel certificado FSC de acordo com a norma FSC-STD-40.004 V3-0</b> | UND | 2.000 | 0 | 0 | 0     | 2.000 | R\$ 1,50 | R\$ 4.500,00 |
| 224. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2 DOBRAS PARALELAS. CORES-TRÂNSITO</b>                                                                                                                                                                                                           | UND | 0     | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 1,50 | R\$ 3.000,00 |
| 225. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2 DOBRAS PARALELAS. CORES-DOENÇAS DIARREICAS</b>                                                                                                                                                                                                 | UND | 0     | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$ 4.950,00 |
| 226. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2 DOBRAS PARALELAS. CORES-DIA DA ÁGUA</b>                                                                                                                                                                                                        | IND | 0     | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$ 4.950,00 |
| 227. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2 DOBRAS PARALELAS. CORES-MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS</b>                                                                                                                                                                                           | UND | 0     | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$ 4.950,00 |
| 228. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2 DOBRAS PARALELAS. CORES-INFLUENZA</b>                                                                                                                                                                                                          | UND | 0     | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$ 4.950,00 |
| 229. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2 DOBRAS PARALELAS. CORES-CÂNCER DE MAMA</b>                                                                                                                                                                                                     | UND | 0     | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$ 4.950,00 |
| 230. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2 DOBRAS PARALELAS. CORES-CÂNCER DE COLO UTERINO</b>                                                                                                                                                                                             | UND | 0     | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$ 4.950,00 |





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                |     |   |   |   |       |       |          |                 |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|---|---|-------|-------|----------|-----------------|
| 231. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM<br/>PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2<br/>DOBRAS PARALELAS. CORES-<br/>SAÚDE DO HOMEM</b>                  | UND | 0 | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$<br>4.950,00 |
| 232. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM<br/>PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2<br/>DOBRAS PARALELAS. CORES-<br/>SAÚDE DO IDOSO</b>                  | UND | 0 | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$<br>4.950,00 |
| 233. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM<br/>PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2<br/>DOBRAS PARALELAS. CORES-<br/>SAUDE BUCAL</b>                     | UND | 0 | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$<br>4.950,00 |
| 234. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM<br/>PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2<br/>DOBRAS PARALELAS. CORES-<br/>SAÚDE DA CRIANÇA</b>                | UND | 0 | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$<br>4.950,00 |
| 235. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM<br/>PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2<br/>DOBRAS PARALELAS. CORES-<br/>DIABETES</b>                        | UND | 0 | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$<br>4.950,00 |
| 236. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM<br/>PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2<br/>DOBRAS PARALELAS. CORES-<br/>HIPERTENSÃO</b>                     | UND | 0 | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$<br>4.950,00 |
| 237. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM<br/>PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2<br/>DOBRAS PARALELAS. CORES-<br/>ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL</b>            | UND | 0 | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$<br>4.950,00 |
| 238. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM<br/>PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2<br/>DOBRAS PARALELAS. CORES-<br/>PRÁTICA DE ATIVIDADE<br/>FÍSICA</b> | UND | 0 | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$<br>4.950,00 |
| 239. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM<br/>PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2<br/>DOBRAS PARALELAS. CORES-<br/>IMUNIZAÇÃO</b>                      | UND | 0 | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$<br>4.950,00 |
| 240. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM<br/>PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2<br/>DOBRAS PARALELAS. CORES-<br/>IST/AIDS</b>                        | UND | 0 | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$<br>4.950,00 |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                 |     |   |   |   |       |       |          |                 |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|---|---|-------|-------|----------|-----------------|
| 241. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM<br/>PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2<br/>DOBRAS PARALELAS. CORES-<br/>VIOLENCIA</b>                        | UND | 0 | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$<br>4.950,00 |
| 242. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM<br/>PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2<br/>DOBRAS PARALELAS. CORES-<br/>SAÚDE DO TRABALHADOR</b>             | UND | 0 | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$<br>4.950,00 |
| 243. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM<br/>PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2<br/>DOBRAS PARALELAS. CORES-<br/>SAÚDE MENTAL</b>                     | UND | 0 | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$<br>4.950,00 |
| 244. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM<br/>PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2<br/>DOBRAS PARALELAS. CORES-<br/>HEPATITES VIRAIS</b>                 | UND | 0 | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$<br>4.950,00 |
| 245. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM<br/>PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2<br/>DOBRAS PARALELAS. CORES-<br/>TUBERCULOSE</b>                      | UND | 0 | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$<br>4.950,00 |
| 246. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM<br/>PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2<br/>DOBRAS PARALELAS. CORES-<br/>HANSENÍASE</b>                       | UND | 0 | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$<br>4.950,00 |
| 247. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM<br/>PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2<br/>DOBRAS PARALELAS. CORES-<br/>DOENÇAS VETORIAIS</b>                | UND | 0 | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$<br>4.950,00 |
| 248. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM<br/>PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2<br/>DOBRAS PARALELAS. CORES-<br/>DENGUE</b>                           | UND | 0 | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$<br>4.950,00 |
| 249. | <b>FOLDER FORMATO 22X32 CM<br/>PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X4 2<br/>DOBRAS PARALELAS. CORES-<br/>SAÚDE ANIMAL</b>                     | UND | 0 | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$<br>4.950,00 |
| 250. | <b>FOLDER SAÚDE DA MULHER;<br/>PAPEL COUCHÊ 115G;<br/>FORMATO 300X210MM;<br/>ABERTO E 100X210MM<br/>FECHADO; EM POLICROMIA.</b> | UND | 0 | 0 | 0 | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99 | R\$<br>4.950,00 |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                                                     |       |   |   |       |       |       |           |              |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---|---|-------|-------|-------|-----------|--------------|
| 251. | <b>FOLDER SOBRE LEISHMANIOSE; PAPEL COUCHÉ 115G; FORMATO 300X210MM; ABERTO E 100X210MM FECHADO; EM POLICROMIA.</b>                                                  | UND   | 0 | 0 | 0     | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99  | R\$ 4.950,00 |
| 252. | <b>FOLDER TAM 21 X 31 COUCHE 115G 4X1 CORES OBS: UTILIZANDO PAPEL CERTIFICADO FSC ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0</b>                                      | UNID  | 0 | 0 | 5000  | 0     | 5000  | R\$ 0,99  | R\$ 4.950,00 |
| 253. | <b>FOLDER TAM 21 X 31CM COUCHE 115 G, 4X4 CORES OBS: UTILIZANDO PAPEL CERTIFICADO FSC ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0</b> | UNID  | 0 | 0 | 5000  | 0     | 5000  | R\$ 0,99  | R\$ 4.950,00 |
| 254. | <b>FOLDER TAM 31 X 46 CM IMPRESSÃO 4 X1 CORES, PAPEL COUCHÉ 170G (5 MODELOS)</b>                                                                                    | UNID  | 0 | 0 | 1.250 | 0     | 1.250 | R\$ 1,80  | R\$ 2.250,00 |
| 255. | <b>FOLDER; PAPEL COUCHÉ 115G; FORMATO 300X210MM; ABERTO E 100X210MM FECHADO; EM POLICROMIA. DOENÇAS CRÔNICA</b>                                                     | UND   | 0 | 0 | 0     | 5.000 | 5.000 | R\$ 0,99  | R\$ 4.950,00 |
| 256. | <b>FOLDERS PARA SAMU TAMANHO PADRÃO</b>                                                                                                                             | UNID  | 0 | 0 | 0     | 1200  | 1200  | R\$ 1,80  | R\$ 2.160,00 |
| 257. | <b>FOLHA DE REGISTRO DE VACINAÇÃO ANTIRRÁBICA ANIMAL (ROTINA). PAPEL OFFSET TAMANHO A4. BLOCO DE 100 FOLHAS.</b>                                                    | BLOCO | 0 | 0 | 0     | 20    | 20    | R\$ 28,50 | R\$ 570,00   |
| 258. | <b>FOLHAS DE DESPACHO - FRENTE E VERSO 21X29,7 COR1X1 (BLOCOS C/100 FOLHAS) FRENTE</b>                                                                              | UND   | 0 | 0 | 0     | 200   | 200   | R\$ 28,50 | R\$ 285,00   |
| 259. | <b>FOLHAS DE RECIBO PAPEL 75G M2 FORMATO 21X31 CM IMPRESSÃO I COR FRENTE OBS: UTILIZANDO PAPEL CERTIFICADO FSC ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0</b>         | BLOCO | 0 | 0 | 250   | 0     | 250   | R\$ 2,80  | R\$ 560,00   |
| 260. | <b>FOLHAS DE SOLICITAÇÃO PAPEL 75G M2 FORMATO 15X22 CM IMPRESSÃO I COR FRENTE</b>                                                                                   | BLOCO | 0 | 0 | 25    | 0     | 25    | R\$ 28,50 | R\$ 7.125,00 |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                                                                               |         |   |        |   |       |       |           |               |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---|--------|---|-------|-------|-----------|---------------|
| 261. | <b>FORMULÁRIO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA TAMANHO 21X29,7 COR 1X1; EM PAPEL OFFSET 75G. (BLOCOS C/100 FOLHAS)</b>                                                                             | BLOCO   | 0 | 0      | 0 | 400   | 400   | R\$ 28,50 | R\$ 11.400,00 |
| 262. | <b>FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO NEUROLÓGICA – HANSENÍASE. PAPEL OFFSET; TAMANHO A4. FRENTE E VERSO. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                                                      | BLOCO   | 0 | 0      | 0 | 10    | 10    | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 263. | <b>FORMULÁRIO DE CADASTRO DE PROFISSIONAL; PAPEL OFFSET; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                                                                                | BLOCO   | 0 | 0      | 0 | 10    | 10    | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 264. | <b>FORMULARIO DE COMPARTILHAMENTO DE CUIDADO (PAPEL A4, FRENTE).</b>                                                                                                                          | BLOCO S | 0 | 0      | 0 | 20    | 20    | R\$ 28,50 | R\$ 570,00    |
| 265. | <b>FORMULÁRIO DE ENTREGA DE VENCIDOS E INUTILIZADOS. PAPEL OFFSET CARBONADO; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS</b>                                                                             | BLOCO   | 0 | 0      | 0 | 10    | 10    | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 266. | <b>FORMULÁRIO DE RECLAMAÇÃO. PAPEL OFFSET; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                                                                                              | BLOCO   | 0 | 0      | 0 | 10    | 10    | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 267. | <b>FORMULÁRIO NO TAMANHO A4; IMPRESSÃO: 1/0 C (PANTONE); PAPEL: OFFSET 75 G; ACABAMENTO: REFILADO, COLADO NA CABEÇA. BLOCOS COM 200 FOLHAS. PROVA DIGITAL, DIFERENTES TEXTOS, SEM FIGURAS</b> | UND     | 0 | 2.0000 | 0 | 0     | 2.000 | R\$ 1,50  | R\$ 3.000,00  |
| 268. | <b>GUIA DE RECOMENDAÇÃO COVID-19. PAPEL OFFSET TAMANHO 10X15CM. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                                                                                     | BLOCO   | 0 | 0      | 0 | 50    | 50    | R\$ 28,50 | R\$ 1.425,00  |
| 269. | <b>GUIA DE TRANSFERÊNCIA – HANSENÍASE. PAPEL OFFSET; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                                                                                    | BLOCO   | 0 | 0      | 0 | 10    | 10    | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 270. | <b>HEPATITES VIRAIS; TAMANHO 15X21; IMPRESSÃO EM PAPEL OFFSET 75G; 1X1 COR (BLOCOS C/100 FOLHAS).</b>                                                                                         | BLOCO   | 0 | 0      | 0 | 1.000 | 1.000 | R\$ 28,50 | R\$ 28.500,00 |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                                                                                |       |     |       |        |    |        |           |               |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|-------|--------|----|--------|-----------|---------------|
| 271. | <b>IMPRESSÃO DE CARTILHAS VARIADAS NO TAMANHO A4; IMPRESSÃO: 1/0 C (PANTONE); PAPEL: OFFSET 75 G; FRENTE E VERSO. FOLHAS ENCADERNADAS, MÉDIA DE 50 A 80 FOLHAS.</b>                            | UNID  | 0   | 2.500 | 0      | 0  | 2.500  | R\$ 23,20 | R\$ 58.000,00 |
| 272. | <b>IMPRESSÃO DE PÁGINA DE TEXTO EM POLICROMIA TAM A4</b>                                                                                                                                       | UNID  | 0   | 0     | 18.750 | 0  | 18.750 | R\$ 1,80  | R\$ 33.750,00 |
| 273. | <b>IMPRESSÃO DE PÁGINA DE TEXTO COM IMAGENS COLORIDOS EM POLICROMIA TAM A4</b>                                                                                                                 | UNID  | 0   | 0     | 18.750 | 0  | 18.750 | R\$ 1,80  | R\$ 33.750,00 |
| 274. | <b>IMPRESSÃO DE PÁGINA DE TEXTO COM IMAGENS EM POLICROMIA TAM A4</b>                                                                                                                           | UNID  | 0   | 0     | 18.750 | 0  | 18.750 | R\$ 1,80  | R\$ 33.750,00 |
| 275. | <b>IMPRESSO PADRONIZADO CARTILHA - material: papel couchê, gramatura: 150g/m², comprimento: 297mm, largura: 210mm, 4X4 cores, 24 páginas.</b>                                                  | UND   | 500 | 0     | 0      | 0  | 500    | R\$ 18,00 | R\$ 9.000,00  |
| 276. | <b>IMPRESSO V. MONITORIZAÇÃO DAS DOENÇAS DIARREICAS AGUDAS. DISTRIBUIÇÃO DOS CASOS SEGUNDO FAIXA ETÁRIA, PLANO DE TRATAMENTO E PROCEDÊNCIA. PAPEL OFFSET; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS</b> | BLOCO | 0   | 0     | 0      | 10 | 10     | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 277. | <b>INFORMATIVO EM PAPEL BRANCO A3, GRAMATURA 90GR, COLORIDO SÓ FRENTE</b>                                                                                                                      | UND   | 0   | 500   | 0      | 0  | 500    | R\$ 28,50 | R\$ 14.250,00 |
| 278. | <b>INFORME LABORATORIAL - SEMANAL DE PRODUTIVIDADE PAPEL OFFSET. TAMANHO A4 (BLOCO COM 100 FOLHAS)</b>                                                                                         | BLOCO | 0   | 0     | 0      | 10 | 10     | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 279. | <b>INTINERÁRIO DO AGENTE DE EPIDEMIOLOGIA. PAPEL OFFSET. TAMANHO A4. (BLOCO COM 100 FOLHAS)</b>                                                                                                | BLOCO | 0   | 0     | 0      | 10 | 10     | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                                                                                                                                      |       |       |   |       |     |       |           |               |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|---|-------|-----|-------|-----------|---------------|
| 280. | <b>JORNAL INFORMATIVO – com 8 páginas, em papel couchê 90 g/m², formato fechado: 220x320mm, 4x4 cores, características adicionais: grampeado, vinco, dobrado. Obs: utilizando se papel certificado FSC de acordo com a norma FSC-STD-40.004 V3-0</b> | UND   | 2.000 | 0 | 0     | 0   | 2.000 | R\$ 5,99  | R\$ 11.980,00 |
| 281. | <b>JORNAL INFORMATIVO C/ 12 PÁGINAS COUCHÊ 115G 4X4 CORES OBS: UTILIZANDO PAPEL CERTIFICADO FSC ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0</b>                                                                                                         | UNID  | 0     | 0 | 1.500 | 0   | 1.500 |           |               |
| 282. | <b>JORNAL INFORMATIVO C/ 16PÁGINAS COUCHÊ 115G 4X4 CORES OBS: UTILIZANDO PAPEL CERTIFICADO FSC ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0</b>                                                                                                          | UNID  | 0     | 0 | 1.500 | 0   | 1.500 | R\$ 6,80  | R\$ 10.200,00 |
| 283. | <b>LAUDO COVID-19. PAPEL OFFSET TAMANHO, 10X15CM. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                                                                                                                                                          | BLOCO | 0     | 0 | 0     | 300 | 300   | R\$ 7,89  | R\$ 11.835,00 |
| 284. | <b>LAUDO MÉDICO PARA PROCEDIMENTOS CONCESSÃO DE TRANSPORTE PARA TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO 21X29,7, (BLOCOS C/100 FOLHAS).</b>                                                                                                                        | BLOCO | 0     | 0 | 0     | 100 | 100   | R\$ 28,50 | R\$ 8.550,00  |
| 285. | <b>LAUDO PARA / ATESTADO PARA PROCEDIMENTOS APTDÃO FÍSICA; FRENTE E VERSO IMPRESSÃO EM PAPEL OFFSET 75G; DUAS VIAS, (BLOCOS C/100 FOLHAS).</b>                                                                                                       | BLOCO | 0     | 0 | 0     | 300 | 300   | R\$ 28,50 | R\$ 2.850,00  |
| 286. | <b>LAUDO PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO; TAMANHO 21X29,7 COR 1X1; IMPRESSÃO EM PAPEL OFFSET 75G (BLOCOS C/100 FOLHAS).</b>                                                                                                                        | BLOCO | 0     | 0 | 0     | 200 | 200   | R\$ 28,50 | R\$ 8.550,00  |
| 287. | <b>LAUDO TESTES ÚNICO IST. PAPEL OFFSET. TAMANHO A4 FRENTE. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                                                                                                                                                | BLOCO | 0     | 0 | 0     | 400 | 400   | R\$ 28,50 | R\$ 5.700,00  |
| 288. | <b>LAUDO TFD - PAPEL OFFSET. TAMANHO A4 FRENTE. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                                                                                                                                                            | BLOCO | 0     | 0 | 0     | 100 | 100   | R\$ 28,50 | R\$ 11.400,00 |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                                                                                                                                                     |       |       |    |       |     |       |            |               |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|----|-------|-----|-------|------------|---------------|
| 289. | <b>LEQUE – ventarola personalizada em papel triplex, gramatura: 250g/m², 4X4cores, comprimento: 270mm, largura: 200mm, características adicionais: conforme modelo do órgão. OBS: utilizando se papel certificado FSC de acordo com a norma FSC-STD-40.004 V3-0</b> | UND   | 2.000 | 0  | 0     | 0   | 2.000 | R\$ 28,50  | R\$ 2.850,00  |
| 290. | <b>LEQUE 4 X 4 CORES TRIPLEX 265G OBS: UTILIZANDO PAPEL CERTIFICADO FSC ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0</b>                                                                                                                                                | UNID  | 0     | 0  | 6.250 | 0   | 6.250 | R\$ 2,30   | R\$ 4.600,00  |
| 291. | <b>MAPA DE CONTROLE DE TEMPERATURA. PAPEL OFFSET; TAMANHO A4</b>                                                                                                                                                                                                    | BLOCO | 0     | 0  | 0     | 10  | 10    | R\$ 1,99   | R\$ 12.437,50 |
| 292. | <b>MAPA DE DISTRIBUIÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO PAPEL OFFSET; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS</b>                                                                                                                                                                  | BLOCO | 0     | 0  | 0     | 10  | 10    | R\$ 28,50  | R\$ 285,00    |
| 293. | <b>MAPA DE INSULINA-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, IMPRESSO EM PAPEL 21X29,7, (BLOCOS C/100 FOLHAS).</b>                                                                                                                                                                 | BLOCO | 0     | 0  | 0     | 20  | 20    | R\$ 28,50  | R\$ 285,00    |
| 294. | <b>MOVIMENTO DIÁRIO DE IMUNOBIOLOGICOS. PAPEL OFFSET; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                                                                                                                                                         | BLOCO | 0     | 0  | 0     | 300 | 300   | R\$ 28,50  | R\$ 570,00    |
| 295. | <b>OUTDOOR - outdoor, no formato de 9x3 m, incluindo impressão digital de alta definição, com colagem, impermeabilização e veiculação, os cartazes deverão ser de alta qualidade impedindo que a ação do tempo no prazo bissemanal danifique o papel.</b>           | UND   | 0     | 10 | 30    | 10  | 50    | R\$ 28,50  | R\$ 8.550,00  |
| 296. | <b>PAINEL 4X2M - em lona vinílica, com ilhós e impressão digital, tamanho: 4X2m, tipo: painel backdrop, 4X0 cores.</b>                                                                                                                                              | UND   | 8     | 0  | 0     | 0   | 8     | R\$ 28,50  | R\$ 570,00    |
| 297. | <b>PAINEL DE LONA IMP DIGITAL 5X3 M</b>                                                                                                                                                                                                                             | UND   | 0     | 0  | 0     | 5   | 5     | R\$ 568,33 | R\$ 2.841,65  |





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |       |        |   |       |        |        |                 |                  |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|---|-------|--------|--------|-----------------|------------------|
| 298. | <b>PAINEL DE LONA IMP<br/>DIGITAL 6X3 M</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UND   | 0      | 0 | 0     | 5      | 5      | R\$<br>1.440,00 | R\$<br>11.520,00 |
| 299. | <b>PANFLETO 15 X21 CM PAPEL<br/>COUCHE 115 G 4X4 CORES<br/>OBS: UTILIZANDO PAPEL<br/>CERTIFICADO FSC ACORDO<br/>COM A NORMA FSC – STD<br/>40.004 V3-0</b>                                                                                                                                                                          | UNID  | 0      | 0 | 7.000 | 0      | 7.000  | R\$<br>2.700,00 | R\$<br>13.500,00 |
| 300. | <b>PANFLETO 210X148MM -<br/>impresso padronizado em papel<br/>couchê, gramatura: 115g/m², tipo:<br/>panfleto, comprimento: 210mm,<br/>largura: 148mm, 4x4cores,<br/>características adicionais:<br/>conforme modelo do órgão. Obs:<br/>utilizando se papel certificado FSC<br/>de acordo com a norma FSC-STD-<br/>40.004 V3-0</b>  | UND   | 6.000  | 0 | 0     | 0      | 6.000  | R\$<br>3.240,00 | R\$<br>16.200,00 |
| 301. | <b>PANFLETO 297X210MM -<br/>impresso padronizado em papel<br/>couchê, gramatura: 115g/m², tipo:<br/>panfleto, comprimento: 297mm,<br/>largura: 210mm, 4x4cores,<br/>características adicionais:<br/>conforme modelo do órgão. Obs:<br/>utilizando se papel certificado FSC<br/>de acordo com a norma FSC-STD-<br/>40.004 V3-0.</b> | UND   | 3.000  | 0 | 0     | 0      | 3.000  | R\$ 0,80        | R\$<br>4.800,00  |
| 302. | <b>PANFLETO FORMATO<br/>16,5X24CM EM PAPEL COCHÊ<br/>115G IMPRESSÃO 1X0 COR.</b>                                                                                                                                                                                                                                                   | UND   | 0      | 0 | 0     | 10.000 | 10.000 | R\$ 0,80        | R\$<br>2.400,00  |
| 303. | <b>PANFLETO TAMANHO 15X21;<br/>COR 4X0 PAPEL OFFSET 75G.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                       | UND   | 0      | 0 | 0     | 70.000 | 70.000 | R\$ 0,80        | R\$<br>8.000,00  |
| 304. | <b>PANFLETOS COM<br/>INFORMAÇÕES SOBRE<br/>VACINAÇÃO - PAPEL<br/>COUCHE, 115 GRAMAS, COM<br/>BRILHO - 15X20CM.</b>                                                                                                                                                                                                                 | UNID  | 0      | 0 | 0     | 10.000 | 10.000 | R\$ 0,50        | R\$<br>35.000,00 |
| 305. | <b>PAPEL A4 PERSONALIZADO -<br/>papel para impressão formatado,<br/>tipo: offset, tamanho (c x l): 297 x<br/>210mm, gramatura: 90 g/m², cor:<br/>4/4 cores, característica adicional:<br/>personalizado.</b>                                                                                                                       | UND   | 20.000 | 0 | 0     | 0      | 20.000 | R\$ 0,80        | R\$<br>8.000,00  |
| 306. | <b>PAPEL TIMBRADO 21 X 31 AP<br/>75G POLICROMIA OBS:<br/>UTILIZANDO PAPEL<br/>CERTIFICADO FSC ACORDO<br/>COM A NORMA FSC – STD<br/>40.004 V3-0</b>                                                                                                                                                                                 | BLOCO | 0      | 0 | 100   | 0      | 100    | R\$ 0,90        | R\$<br>18.000,00 |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |       |       |       |       |       |           |               |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|-----------|---------------|
| 307. | <b>PAPEL TIMBRADO C/100 FOLHAS FORMATO 22X32 EM PAPEL 75G, IMPRESSÃO 4X0 COR, (BLOCOS C/100 FOLHAS).</b>                                                                                                                                                                                                                                 | BLOCO  | 0     | 0     | 0     | 500   | 500   | R\$ 33,00 | R\$ 3.300,00  |
| 308. | <b>PASTA COM BOLSO IMPRESSÃO 4X0 CORES PAPEL SUPREMO 250 (5 MODELOS COM LAMINAÇÃO) G M2, FORMATO 21 X 31 CM IMPRESSÃO I COR FRENTE OBS: UTILIZANDO PAPEL CERTIFICADO FSC ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0</b>                                                                                                                    | UNID   | 0     | 0     | 350   | 0     | 350   | R\$ 33,00 | R\$ 16.500,00 |
| 309. | <b>PASTA COM BOLSO IMPRESSÃO 75G M2, FORMATO 31 X 31 CM IMPRESSÃO I COR FRENTE OBS: UTILIZANDO PAPEL CERTIFICADO FSC ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0</b>                                                                                                                                                                        | PACOTE | 0     | 0     | 250   | 0     | 250   | R\$ 3,99  | R\$ 1.396,50  |
| 310. | <b>PASTA COM BOLSO, TAMANHO 31X45CM, PAPEL TRIPLEX 250, 4X0 COR</b>                                                                                                                                                                                                                                                                      | UND    | 0     | 0     | 0     | 5.000 | 5.000 | R\$ 3,99  | R\$ 997,50    |
| 311. | <b>PASTA COM ORELHA 31X45 CM PAPEL TRIPLEX 265G 4X0 CORES IMPRESSÃO I COR FRENTE OBS: UTILIZANDO PAPEL CERTIFICADO FSC ACORDO COM A NORMA FSC – STD 40.004 V3-0</b>                                                                                                                                                                      | UNID   | 0     | 0     | 500   | 0     | 500   | R\$ 3,99  | R\$ 19.950,00 |
| 312. | <b>PASTA PERSONALIZADA COM BOLSO - pasta para eventos, material: papel cartão supremo, tipo impressão: 4/0 cores, gramatura: 300g/m², características adicionais 1:1 dobra, bolso interno. O tamanho da pasta fechada é 32X23cm e aberta 32X46cm. Obs: utilizando se papel certificado FSC de acordo com a norma FSC-STD-40.004 V3-0</b> | UND    | 2.500 | 0     | 0     | 0     | 2.500 | R\$ 4,10  | R\$ 2.050,00  |
| 313. | <b>PASTA: PAPEL SUPREMO 250, 31,5 CM X 46 CM (ABERTO), 4X0 CORES, 1 DOBRA, 1 BOLSA INTERNA (9X22 CM, CORTE ESPECIAL E COLA)</b>                                                                                                                                                                                                          | UND    | 0     | 2.000 | 0     | 0     | 2.000 | R\$ 3,99  | R\$ 9.975,00  |
| 314. | <b>PERFURAÇÃO COM ENCADENAÇÃO COM 50 FOLHAS TAM A4</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UNID   | 0     | 0     | 1.250 | 0     | 1.250 | R\$ 3,99  | R\$ 7.980,00  |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |   |     |    |     |     |                 |                  |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|-----|----|-----|-----|-----------------|------------------|
| 315. | <b>PLACA DE IDENTIFICAÇÃO<br/>CONFEÇÃO COM<br/>INSTALAÇÃO DE PLACA<br/>EXTERNA 500CM X 100CM,<br/>COM ESTRUTURA METÁLICA<br/>EM PERFIL DE ALUMÍNIO<br/>ANODIZADO, TIPO 50X20MM,<br/>COM FECHAMENTO NAS<br/>FASES FRONTAL E TRASEIRO<br/>COM CHAPA DE ALUMÍNIO<br/>DE 1MM DE ESPESSURA, COM<br/>IMPRESSÃO DIGITAL<br/>ULTRAVIOLETA (UV) COM<br/>APLICAÇÃO DE VERNIZ<br/>PROTETOR BRILHANTE,<br/>INSTALADA EM FACHADAS<br/>DE PRÓPRIOS. FIXAÇÃO COM<br/>PARAFUSOS DE AÇO INOX</b> | UND | 0 | 0   | 0  | 30  | 30  | R\$<br>1.452,89 | R\$<br>43.586,70 |
| 316. | <b>PLACA DE IDENTIFICAÇÃO<br/>CONFEÇÃO COM<br/>INSTALAÇÃO DE PLACA<br/>EXTERNA 15CM X 120CM,<br/>COM ESTRUTURA METÁLICA<br/>EM PERFIL DE ALUMÍNIO<br/>ANODIZADO, TIPO 50X20MM,<br/>COM FECHAMENTO NAS<br/>FASES FRONTAL E TRASEIRO<br/>COM CHAPA DE ALUMÍNIO<br/>DE 1MM DE ESPESSURA, COM<br/>IMPRESSÃO DIGITAL<br/>ULTRAVIOLETA (UV) COM<br/>APLICAÇÃO DE VERNIZ<br/>PROTETOR BRILHANTE,<br/>INSTALADA EM FACHADAS<br/>DE PRÓPRIOS. FIXAÇÃO COM<br/>PARAFUSOS DE AÇO INOX</b>  | UND | 0 | 0   | 0  | 01  | 01  | R\$<br>1.419,56 | R\$ 1.419,56     |
| 317. | <b>PLACA DE IDENTIFICAÇÃO<br/>DE PORTA EM PVC/3MM<br/>TAMANHO 30X10CM</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UND | 0 | 0   | 0  | 200 | 200 | R\$ 28,67       | R\$ 5.734,00     |
| 318. | <b>PLACA DE IDENTIFICAÇÃO<br/>DE SETORES - Em material<br/>acrílico, impressão 4x0 cor, com<br/>superfície colante no verso (fita<br/>dupla face). tamanho 15x30cm.<br/>diagramação e layout conforme<br/>modelo disponibilizado.</b>                                                                                                                                                                                                                                           | UND | 0 | 100 | 50 | 0   | 150 | R\$ 39,00       | R\$ 5.850,00     |
| 319. | <b>PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO:<br/>com armação de ferro, impressão<br/>digital em lona, resolução<br/>fotográfica máxima, garantia<br/>mínima da impressão e da<br/>durabilidade da lona de 12 meses:<br/>2,5m x 0,80 cm; colorida. com<br/>prova de cor. logomarcas<br/>diferentes.</b>                                                                                                                                                                                           | UND | 0 | 20  | 90 | 0   | 110 | R\$ 386,51      | R\$<br>42.516,10 |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                                                                                                        |       |   |       |   |        |        |           |                |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---|-------|---|--------|--------|-----------|----------------|
| 320. | <b>PLANILHA DE CONTROLE DO TRATAMENTO PROFILÁTICO DA RAIVA HUMANA. PAPEL OFFSET TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                                                                                  | BLOCO | 0 | 0     | 0 | 10     | 10     | R\$ 26,74 | R\$ 267,40     |
| 321. | <b>PLANILHA PARA ANOTAÇÃO DE ÓBITOS E NASCIDOS VIVOS. PAPEL OFFSET. TAMANHO A4. FRENTE E VERSO. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                                                                              | BLOCO | 0 | 0     | 0 | 04     | 04     | R\$ 36,00 | R\$ 144,00     |
| 322. | <b>PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - ENCADERNAÇÃO EM PLÁSTICO (PVC) C/ ESPIRAL, CAPA TRANSPARENTE E CONTRA CAPA ATÉ 100 FOLHAS.</b>                                                                                              | UND   | 0 | 100   | 0 | 0      | 100    | R\$ 36,00 | R\$ 3.600,00   |
| 323. | <b>PROGRAMA NACIONAL DE PROFILAXIA DA RAIVA HUMANA - INFORME MENSAL. PAPEL OFFSET TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                                                                                | BLOCO | 0 | 0     | 0 | 10     | 10     | R\$ 28,50 | R\$ 285,00     |
| 324. | <b>PRONTUÁRIO FORMATO: 21 X 29,7 CM, NÚMERO DE PÁGINAS: 56, CAPA: PAPEL CARTÃO SUPREMO 250G – 4/4 CORES, MIOLO: PAPEL AP 90G – 4/4 CORES, ACABAMENTO: CANOA, 2 GRAMPOS, FACA DE CORTE ESPECIAL, VERNIZ DE PROTEÇÃO</b> | UND   | 0 | 3.000 | 0 | 0      | 3.000  | R\$ 35,00 | R\$ 105.000,00 |
| 325. | <b>PROTOCOLO VIGILÂNCIA SANITÁRIA; PAPEL OFFSET; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS</b>                                                                                                                                  | BLOCO | 0 | 0     | 0 | 10     | 10     | R\$ 28,50 | R\$ 285,00     |
| 326. | <b>RAAS ATENÇÃO PSICOSSOCIAL; IMPRESSÃO EM PAPEL OFFSET 75G; DUAS VIAS, (BLOCOS C/100 FOLHAS).</b>                                                                                                                     | BLOCO | 0 | 0     | 0 | 1.000  | 1.000  | R\$ 28,50 | R\$ 28.500,00  |
| 327. | <b>RECEITUÁRIO; 1 VIA, 15X21CM, (BLOCOS C/100 FOLHAS).</b>                                                                                                                                                             | BLOCO | 0 | 0     | 0 | 10.000 | 10.000 | R\$ 16,50 | R\$ 165.000,00 |
| 328. | <b>RECIBO TIMBRADO, papel A5 75g, (BLOCOS C/100 FOLHAS)</b>                                                                                                                                                            | BLOCO | 0 | 0     | 0 | 1.000  | 1.000  | R\$ 33,00 | R\$ 33.000,00  |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |       |     |   |   |       |       |           |               |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|---|---|-------|-------|-----------|---------------|
| 329. | <b>REGISTRO DE SINTOMÁTICO RESPIRATÓRIO. PAPEL OFFSET; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                                                                                                                                                                                                             | BLOCO | 0   | 0 | 0 | 05    | 05    | R\$ 35,00 | R\$ 175,00    |
| 330. | <b>REGISTRO DIÁRIO DO SERVIÇO ANTE VETORIAL – 21X29,7 COR 1X1, (BLOCOS C/100 FOLHAS)</b>                                                                                                                                                                                                                                 | BLOCO | 0   | 0 | 0 | 1.000 | 1.000 | R\$ 28,50 | R\$ 28.500,00 |
| 331. | <b>REGISTRO MANUAL DO VACINADO – COVID-19, PAPEL OFFSET; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                                                                                                                                                                                                           | BLOCO | 0   | 0 | 0 | 500   | 500   | R\$ 28,50 | R\$ 14.250,00 |
| 332. | <b>REQUERIMENTO - quantidade vias: 1 und, apresentação: com timbre e impressão conforme modelo do órgão, papel offset, bloco com 100 fls., folhas destacáveis, cor branca, gramatura: 56g/m², comprimento: 300mm, largura: 210mm. OBS: utilizando-se papel certificado FSC de acordo com a norma FSC-STD-40.004 V3-0</b> | BL    | 800 | 0 | 0 | 0     | 800   | R\$ 28,50 | R\$ 1.425,00  |
| 333. | <b>REQUERIMENTO DE DISPENSA DE LICENÇA SANITÁRIA. PAPEL OFFSET; TAMANHO A4. COLORIDA BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                                                                                                                                                                                           | BLOCO | 0   | 0 | 0 | 10    | 10    | R\$ 26,80 | R\$ 21.440,00 |
| 334. | <b>REQUERIMENTO VISA PAPEL OFFSET; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                                                                                                                                                                                                                                 | BLOCO | 0   | 0 | 0 | 10    | 10    | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 335. | <b>REQUISIÇÃO DE EXAMES PARA DIAGNÓSTICO DE TUBERCULOSE. PAPEL OFFSET; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                                                                                                                                                                                             | BLOCO | 0   | 0 | 0 | 10    | 10    | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 336. | <b>REQUISIÇÃO DE EXAMES; IMPRESSÃO PAPEL OFFSET 75G (BLOCOS C/100 FOLHAS).</b>                                                                                                                                                                                                                                           | BLOCO | 0   | 0 | 0 | 2.000 | 2.000 | R\$ 28,50 | R\$ 285,00    |
| 337. | <b>REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA; IMPRESSÃO EM PAPEL OFFSET 75G; DUAS VIAS; COR 1X0 (BLOCOS C/100 FOLHAS).</b>                                                                                                                                                                                                                | BLOCO | 0   | 0 | 0 | 200   | 200   | R\$ 16,50 | R\$ 33.000,00 |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                                                                      |       |   |   |     |       |       |           |                  |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---|---|-----|-------|-------|-----------|------------------|
| 338. | <b>REQUISIÇÃO EXAMES<br/>LABORATORIAIS;<br/>IMPRESSÃO EM PAPEL<br/>OFFSET 75G; 1XO COR<br/>(BLOCOS C/100 FOLHAS).</b>                                                                | BLOCO | 0 | 0 | 0   | 3.000 | 3.000 | R\$ 28,50 | R\$<br>5.700,00  |
| 339. | <b>RESUMO DE PONTO - PAPEL<br/>75 G FORMATO 21 X31CM,<br/>IMPRESSÃO I, COR FRENTE<br/>OBS: UTILIZANDO PAPEL<br/>CERTIFICADO FSC ACORDO<br/>COM A NORMA FSC – STD<br/>40.004 V3-0</b> | BLOCO | 0 | 0 | 100 | 0     | 100   | R\$ 15,50 | R\$<br>46.500,00 |
| 340. | <b>RESUMO DE<br/>RECONHECIMENTO-<br/>ENDEMIAS. PAPEL OFFSET<br/>TAMANHO A4. (BLOCO COM<br/>100 FOLHAS)</b>                                                                           | BLOCO | 0 | 0 | 0   | 50    | 50    | R\$ 28,50 | R\$<br>2.850,00  |
| 341. | <b>RESUMO DIÁRIO DO<br/>SERVIÇO ANTIVETORIAL<br/>FRENTE E VERSO. PAPEL<br/>OFFSET. TAMANHO A4<br/>(BLOCO COM 100 FOLHAS)</b>                                                         | BLOCO | 0 | 0 | 0   | 300   | 300   | R\$ 28,50 | R\$<br>1.425,00  |
| 342. | <b>RESUMO DIÁRIO E<br/>LABORATÓRIO DO<br/>LEVANTAMENTO RÁPIDO DE<br/>ÍNDICES – LIRA. PAPEL<br/>OFFSET. TAMANHO A4.<br/>(BLOCO COM 100 FOLHAS)</b>                                    | BLOCO | 0 | 0 | 0   | 20    | 20    | R\$ 28,50 | R\$<br>8.550,00  |
| 343. | <b>RESUMO DO BOLETIM DE<br/>CAMPO E LABORATÓRIO –<br/>LIRA. PAPEL<br/>OFFSET. TAMANHO A4<br/>(BLOCO COM 100 FOLHAS)</b>                                                              | BLOCO | 0 | 0 | 0   | 10    | 10    | R\$ 28,50 | R\$ 285,00       |
| 344. | <b>RESUMO MENSAL DE DOSES.<br/>PAPEL OFFSET; TAMANHO A4</b>                                                                                                                          | BLOCO | 0 | 0 | 0   | 10    | 10    | R\$ 28,50 | R\$ 285,00       |
| 345. | <b>RESUMO SEMANAL DO<br/>SERVIÇO ANTIVETORIAL<br/>FRENTE E VERSO<br/>PAPEL OFFSET. TAMANHO A4<br/>(BLOCO COM 100 FOLHAS)</b>                                                         | BLOCO | 0 | 0 | 0   | 100   | 100   | R\$ 28,50 | R\$<br>2.850,00  |
| 346. | <b>REVISÃO/ CONTROLE DE<br/>QUALIDADE – MALÁRIA.<br/>PAPEL OFFSET<br/>TAMANHO A4. (BLOCO COM<br/>100 FOLHAS)</b>                                                                     | BLOCO | 0 | 0 | 0   | 05    | 05    | R\$ 28,50 | R\$ 142,50       |
| 347. | <b>SAMU- CHECKLIST USA -<br/>FRENTE E VERSO 21X29,7<br/>COR1X1 (BLOCOS C/100<br/>FOLHAS). DUAS VIAS</b>                                                                              | BLOCO | 0 | 0 | 0   | 10    | 10    | R\$ 28,50 | R\$ 285,00       |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                                                                                                  |       |   |     |   |    |     |           |              |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---|-----|---|----|-----|-----------|--------------|
| 348. | <b>SAMU- FICHA DE REGULAÇÃO - FRENTE E VERSO 21X29,7 COR1X1 (BLOCOS C/100 FOLHAS)</b>                                                                                                            | BLOCO | 0 | 0   | 0 | 40 | 40  | R\$ 28,50 | R\$ 1.140,00 |
| 349. | <b>SAMU-CHECKLIST AMBULÂNCIA- FRENTE E VERSO 21X29,7 COR1X1 (BLOCOS C/100 FOLHAS). DUAS VIAS</b>                                                                                                 | BLOCO | 0 | 0   | 0 | 10 | 10  | R\$ 28,50 | R\$ 285,00   |
| 350. | <b>SAMU-CONTROLE DIÁRIO DE VEÍCULO- FRENTE E VERSO 21X29,7 COR1X1 (BLOCOS C/100 FOLHAS)</b>                                                                                                      | BLOCO | 0 | 0   | 0 | 10 | 10  | R\$ 28,50 | R\$ 285,00   |
| 351. | <b>SAMU-FICHA INDIVIDUAL DE ATENDIMENTO DE OCORRÊNCIAS PSQUIÁTRICAS- FRENTE E VERSO 21X29,7 COR1X1 (BLOCOS C/100 FOLHAS)</b>                                                                     | BLOCO | 0 | 0   | 0 | 40 | 40  | R\$ 28,50 | R\$ 1.140,00 |
| 352. | <b>SISTEMA DE REFERENCIAL GEOGRÁFICO – SISLOC. PAPEL OFFSET.TAMANHO A4. (BLOCO COM 100 FOLHAS)</b>                                                                                               | BLOCO | 0 | 0   | 0 | 50 | 50  | R\$ 28,50 | R\$ 1.425    |
| 353. | <b>SIVEP - NOTIFICAÇÃO DE CASO MALÁRIA-. PAPEL OFFSET. TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                                                                                     | BLOCO | 0 | 0   | 0 | 05 | 05  | R\$ 28,50 | R\$ 142,50   |
| 354. | <b>SQUEEZES PERSONALIZADOS COM CAPACIDADE DE 550 ML PERSONALIZADOS EM ATÉ 5 CORES, CONFECCIONADO EM PROPOLITILENO (MATERIAL ATÓXICO), PARA AS CAMPANHAS. APRESENTAR CERTIFICADO DE ATOXIDADE</b> | UND   | 0 | 500 | 0 | 0  | 500 | R\$ 7,47  | R\$ 3.735,00 |
| 355. | <b>TEA- ATENDIMENTO MULTIPROFISSIONAL- IMPRESSÃO FRENTE E VERSO. PAPEL OFFSET. TAMANHO A4 (BLOCO COM 100 FOLHAS)</b>                                                                             | BLOCO | 0 | 0   | 0 | 10 | 10  | R\$ 28,50 | R\$ 285,00   |
| 356. | <b>TEA- AVALIAÇÃO PSICOLOGIA-3 FOLHAS IMPRESSÃO FRENTE E VERSO - PAPEL OFFSET. TAMANHO A4 (BLOCO COM 90 FOLHAS)</b>                                                                              | BLOCO | 0 | 0   | 0 | 20 | 20  | R\$ 28,50 | R\$ 570,00   |
| 357. | <b>TEA- AVALIAÇÃO TERAPIA OCUPACIONAL-3 FOLHAS IMPRESSÃO FRENTE E VERSO - PAPEL OFFSET. TAMANHO A4 (BLOCO COM 90 FOLHAS)</b>                                                                     | BLOCO | 0 | 0   | 0 | 20 | 20  | R\$ 28,50 | R\$ 570,00   |





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|      |                                                                                                                             |         |   |   |   |     |     |           |            |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---|---|---|-----|-----|-----------|------------|
| 358. | <b>TEA- CARTÃO DE ACOMPANHAMENTO DIÁRIO- EM PAPEL SULFITE 180G. IMPRESSÃO COLORIDA FRENTE E VERSO. 3 DOBRAS. TAMANHO A4</b> | UND     | 0 | 0 | 0 | 500 | 500 | R\$ 1,89  | R\$ 945,00 |
| 359. | <b>TEA- DE CONSENTIMENTO. PAPEL 75 G/M² - MEDINDO 21 X 30 / 1X1 CM COR, BLOCOS C/100 FOLHAS, (FRENTE E VERSO) B</b>         | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 10  | 10  | R\$ 28,50 | R\$ 285,00 |
| 360. | <b>TEA- DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO- IMPRESSÃO FRENTE PAPEL OFFSET. TAMANHO A4 (BLOCO COM 100 FOLHAS)</b>                  | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 10  | 10  | R\$ 28,50 | R\$ 285,00 |
| 361. | <b>TEA- NORMA DE ATENDIMENTO. PAPEL 75 G/M² - MEDINDO 21 X 30 / 1X1 CM COR, BLOCOS C/100 FOLHAS, (FRENTE E VERSO)</b>       | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 10  | 10  | R\$ 28,50 | R\$ 285,00 |
| 362. | <b>TEA-REGISTRO GERAL DO PACIENTE- IMPRESSÃO FRENTE E VERSO PAPEL OFFSET. TAMANHO A4 (BLOCO COM 100 FOLHAS)</b>             | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 10  | 10  | R\$ 33,20 | R\$ 166,00 |
| 363. | <b>TEA-TERMO DE DESLIGAMENTO</b>                                                                                            | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 10  | 10  | R\$ 28,50 | R\$ 285,00 |
| 364. | <b>TERMO DE APREENSÃO PAPEL OFFSET CARBONADO; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS</b>                                          | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 05  | 05  | R\$ 28,50 | R\$ 285,00 |
| 365. | <b>TERMO DE COLETA DE AMOSTRA DE ÁGUA; PAPEL OFFSET; TAMANHO A4</b>                                                         | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 10  | 10  | R\$ 28,50 | R\$ 570,00 |
| 366. | <b>TERMO DE COMPROMISSO; PAPEL OFFSET; TAMANHO A4. BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                                | BLOCO   | 0 | 0 | 0 | 10  | 10  | R\$ 33,20 | R\$ 332,00 |
| 367. | <b>TERMO DE CONSENTIMENTO DE LAQUEADURA/VASECTOMIA (PAPEL A4, FRENTE E VERSO).</b>                                          | BLOCO S | 0 | 0 | 0 | 20  | 20  | R\$ 33,20 | R\$ 332,00 |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR



|       |                                                                                                                                                                                                                                                                      |       |   |   |                                                                                                                               |     |     |           |              |
|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---|---|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|-----------|--------------|
| 368.  | <b>TERMO DE FISCALIZAÇÃO<br/>PAPEL OFFSET CARBONADO;<br/>TAMANHO A4. BLOCO COM<br/>100 FOLHAS</b>                                                                                                                                                                    | BLOCO | 0 | 0 | 0                                                                                                                             | 10  | 10  | R\$ 28,50 | R\$ 855,00   |
| 369.  | <b>TERMO DE INTIMAÇÃO<br/>PAPEL OFFSET CARBONADO;<br/>TAMANHO A4. BLOCO COM<br/>100 FOLHAS</b>                                                                                                                                                                       | BLOCO | 0 | 0 | 0                                                                                                                             | 10  | 10  | R\$ 28,50 | R\$ 142,50   |
| 370.  | <b>TERMO DE<br/>RESPONSABILIDADE DE<br/>RECEBIMENTO DE VACINA.<br/>IMPRESSÃO FRENTE E<br/>VERSO; FOLHA A4; BLOCO<br/>C/100 FOLHAS</b>                                                                                                                                | BLOCO | 0 | 0 | 0                                                                                                                             | 30  | 30  | R\$ 52,37 | R\$ 261,85   |
| 371.  | <b>TERMO DE<br/>RESPONSABILIDADE<br/>TÉCNICA; PAPEL OFFSET;<br/>TAMANHO A4. BLOCO COM<br/>100 FOLHAS.</b>                                                                                                                                                            | BLOCO | 0 | 0 | 0                                                                                                                             | 05  | 05  | R\$ 28,50 | R\$ 5.700,00 |
| 372.  | <b>TOTEM DE IDENTIFICAÇÃO.<br/>MATERIAL AÇO<br/>INOXIDÁVEL, ESCOVADO,<br/>APLICÇÃO: COMUNICAÇÃO<br/>VISUAL CARACTERÍSTICA<br/>ADICIONAIS: LETRAS,<br/>SÍMBOLOS EM VINIL<br/>AUTOLOCANTE, ALTURA: 2,00<br/>LARGURA: 1,00 TIPO<br/>RETANGULAR,<br/>PROFUNDIDADE-15</b> | UNID  | 0 | 0 | 0                                                                                                                             | 5   | 5   | R\$ 28,50 | R\$ 285,00   |
| 373.  | <b>TRIAGEM – VACINAÇÃO<br/>CONTRA COVID-19, PAPEL<br/>OFFSET; TAMANHO<br/>LARGURA 14 X 20 ALTURA.<br/>BLOCO COM 100 FOLHAS.</b>                                                                                                                                      | BLOCO | 0 | 0 | 0                                                                                                                             | 200 | 200 | R\$ 33,20 | R\$ 166,00   |
| TOTAL |                                                                                                                                                                                                                                                                      |       |   |   | 3.488.294,36 (Três milhões, quatrocentos e oitenta e quatro mil, duzentos e noventa e quatro reais e trinta e seis centavos.) |     |     |           |              |



**PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO**

A regra a ser observada pela Administração nas licitações é a do parcelamento do objeto em lotes ou itens, conforme disposto na Lei nº 14.133/2021, mas é imprescindível que a divisão do objeto seja técnica e economicamente viável e não represente perda de economia de escala (Súmula 247 do TCU). Por ser o parcelamento a regra, deve haver justificativa quando este não for adotado.

O disposto encontra-se aplicável na presente demanda, não sendo vislumbrado, no momento,



motivações para a não adoção do parcelamento do objeto, mantendo a divisão do objeto apenas em itens.



## RESULTADOS PRETENDIDOS

Os resultados pretendidos com a contratação da solução para o problema de entrega de materiais gráficos pela Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar incluem:

- Redução dos custos com produção e armazenamento de materiais gráficos, resultando em economia financeira para a prefeitura;
- Melhoria na eficiência e pontualidade na entrega dos materiais, otimizando o tempo e recursos humanos envolvidos no processo;
- Melhor aproveitamento dos recursos materiais disponíveis, evitando desperdícios e garantindo a qualidade dos materiais produzidos;
- Aumento da satisfação dos colaboradores e da comunidade atendida pela prefeitura, contribuindo para uma melhor comunicação interna e externa.

Esses resultados visam garantir um uso mais eficiente e sustentável dos recursos, proporcionando benefícios tanto em termos de economicidade quanto de melhor aproveitamento dos recursos disponíveis.



## PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

1. Realizar levantamento detalhado das necessidades de materiais de gráfico em todos os espaços públicos da cidade.
2. Elaborar especificações técnicas claras e precisas para os materiais a serem adquiridos, levando em consideração a quantidade necessária e a qualidade do produto.
3. Realizar pesquisa de mercado para identificar fornecedores potenciais e obter orçamentos competitivos.
4. Verificar a disponibilidade orçamentária e financeira para a realização da licitação e compra dos materiais.
5. Providenciar a publicação do edital de licitação, respeitando os prazos legais e garantindo a ampla concorrência.
6. Designar equipe responsável pela fiscalização da execução contratual, com treinamento específico sobre as normas e procedimentos a serem seguidos.
7. Estabelecer um sistema de gestão contratual eficiente, com indicadores de desempenho e mecanismos de controle de qualidade dos materiais recebidos.
8. Realizar capacitação dos servidores envolvidos na fiscalização e gestão do contrato, para garantir o cumprimento das obrigações contratuais e a melhor aplicação dos recursos públicos.



## CONTRATAÇÕES CORRELATAS

Não há necessidade de contratações correlatas ou interdependentes para a solução escolhida.



## IMPACTOS AMBIENTAIS

Possíveis impactos ambientais relacionados à produção de materiais gráficos podem incluir o uso excessivo de recursos naturais, como água e energia, a geração de resíduos sólidos e a emissão de gases do efeito estufa. Para mitigar esses impactos, é importante adotar medidas como a utilização de materiais reciclados, a implementação de práticas de produção sustentável, a redução do consumo de energia e água, o incentivo à logística reversa para o descarte adequado dos materiais após o uso e a promoção da reciclagem. É fundamental priorizar fornecedores que sigam padrões ambientais e garantir a transparência e responsabilidade ambiental em todo o processo de contratação.



## CONCLUSÃO

As análises iniciais demonstraram que a contratação da solução aqui referida é viável e tecnicamente indispensável. Portanto, com base no que foi apresentado, podemos DECLARAR que a contratação em questão é **PLENAMENTE VIÁVEL**.

Paço do Lumiar - MA, XX de XXXXXX de XXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

**Secretário Municipal de XXXXXX**

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

**Secretário Municipal de XXXXXX**

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

**Secretário Municipal de XXXXXX**

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

**Secretário Municipal de XXXXXX**